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KATALIKŲ MOKYKLŲ INTEGRACIJOS PLANAI
LENKIJOS GYVENTOJAI NUSIVYLĘ 
SAVO VALDŽIOS SENĄJA GVARDIJA

VARŠUVA. - Lenkijos valdžia išmetė iš tarnybos seną ko
munistą veikėją, buvusį politbiuro narį Romaną Zambrowskj. Jis 
išmestas ir iš partijos. Zabrowskis yra jau ketvirtas žymus par
tijos pareigūnas, pašalintas iš pozicijos po studentų demonstracijų. 
Varšuvos studentai jau aprimo, tačiau Krokuvoje studentai dar 
nelanko universiteto ir stato reikalavimus vyriausybei. Zambrovs- 
kio sūnus Antanas p-gi kaitinamas demonstracijų organizavimu. 
Zambrovskiai yra žydai.

■

ATEINANT] RUDENI BUS PRADĖTA 
VEŽIOTI KATALIKU MOKYKLŲ VAIKUS

• ČIKAGA. — Kataliku kardinolas John Cody pirmadienį pa
skelbė, kad nuo šių metų rudens Čikagos katalikų mokyklos įsives 

_,i savo vaikų vežiojimo planą. Negrų vaikai iš miesto centro bus 
vežami į katalikų mokyklas užmiesčiuose, o baltųjų vaikai bus

I vežami į negrų mokyklas.' šis planns vadinamas svetingumo pia- 
i nu, “operation hospitality”. Programa bus savanoriška, jos 
• tikslas sumažinti rasine izoliaciją. “Reikia turėti vilties, 
kalbėjo kardinolas, -- kad negrų ir baltųjų vaikai galės kartu 
gauti savo krikščionišką auklėjimą”.

Kardinolas Višinskis savo pa
maldose pasiūlė tikintiesiems pa
simelsti už “mūsų jaunuolius, 
kenčiančius ligoninėse ir kalėji
muose”.

Korespondentai nurodo, kad 
paskutinieji įvykiai Lenkijoje 
parodė gilų lenkų tautos nusivy
limą Gomulkos režimu. Gomul
ka, 1956 metais pakeitęs stali- 
nistų režimą Lenkijoje ir tapęs 
pirmuoju partijos sekretoriumi, 
buvo labai populiarus. Jis buvo 
lenkų nacionalizmo simboliu. Jis 
galėjo tapti Lenkijos Tito, ta
čiau, bijodamas Maskvos, tapo 
vėl jos įgeidžių tarnu. Gomul
ka dabar laikomas tik pasenusiu 
biurokratu, kuris jau nebejau
čia tautos nuotaikų ir gyvenimo 
pulso.

“Varšuvos ketvirtoji”
Manoma, kad Lenkijos jauni

mą įkvėpė protestuoti įvykiai Če
koslovakijoje. Daug lenkų seka 
įvykius Pragoję per slovakų kal
ba duodamas radijo transliaci
jas. Daug kas klausosi “Lais
vosios Europos” radijo iš Muen- 
cheno. Ta stotis Lenkijoje va
dinama “Varšuvos ketvirtoji”. 
Varšuva turi tris radijo stotis.

Lenkijos spauda nieko nera
šo apie įvykius Čekoslovakijo
je, tačiau gyventojai yra gerai 
informuoti ir be spaudos. Jie ži
no, kad čekų senoji partijos 
gvardija bando nuteikti darbi
ninkiją prieš intelektualus, pa
našiai daro Lenkijos režimas, 
dar pridėdamas antisemitizmą.

Dvi grupės partijoj
Lenkijos komunistų partijoje 

yra dvi stiprios grupės. Viena 
vadinama “maskviniai” sudary
ta iš tokių komunistų, kurie ka
rui prasidėjus pabėgo į Sovietų 
Sąjungą ir vėliau sugrįžę užėmė 
aukštas vietas partijoje ir val
džioje. Kita grupė vadinama 
“partizanais”. Jai priklauso 
Lenkijoje likę ir vokiečių oku
paciją, išvargę komunistai. Toje 
grupėje svarbiausias yra gene
rolas Miečislovas Moczar, vidaus 
reikalų ministeris ir policijos še
fas. Nors jis užima vyriausybė
je aukštas pareigas, tačiau ko
munistų partijos politibiurui ne
priklauso. “Partizanai” komu
nistai laikomi grynais nacionalis
tais, jie nemėgsta partijoje su
simetusių žydų ir nekenčia rusų.

Sovietai tik stebi 
spekuliaciją auksu
MASKVA. — Pasaulinės auk

so krizės atžvilgiu Sovietų Są
junga atlieka tik stebėtojo vaid
menį. Nors sovietai iškasa savo 
kasyklose nemažai aukso, tačiau 
jie šiuo metu nesuintersuoti jo 
paleisti į pasaulinę rinką, nes 
jiems aukso iškasimas ir apdir
bimas kainuoja didelę savikainą. 
Pagaminti aukso uncijai sovie
tai daugiau išleidžia negu nu
statyta 35 dolerių kaina.

Komentuodamas aukso krizę 
ir septynių valstybių nutarimus, 
laikraštis “Izvestia” rašo, kad

IŠ VISO PASAULIO

OSLO. — Norvegijos sosto 
įpėdinis Haraldas paskelbė sužie
duotuves su pirklio dukterimi 
Sonja Harraldsen. Norvegijoje 
kai kas kritikuoja karalių Olavą 
V-jį, kad jis leidžia savo sūnui 
vesti “paprastą” merginą. Prin
cas yra 31, o jo mylimoji 30 me
tų.

MASKVA. — Sovietų spauda, 
komentuodama senatoriaus Ken- 
nedžio kandidatūrą į prezidento 
vietą, rašo, kad demokratų par
tija Amerikoje yra nepataiso
mai suskilusi. Laikraščiai daug 
rašo apie Kennedžio pareiški
mus prieš karą Vietname.

TAIPEJUS. — Amerikos ga
zolino tankai-lėktuvai buvo per
kelti į Taiwano (Formozos) sa
lą. Jie iš čia skrenda papildyti 
kuru didžiųjų bombonešių B-52, 
kurie dabar daugiau naudojami 
Pietų Vietpame.

WASHINGTON AS. — Sena
torius Karl Mundt priminė savo 
kalboje senate, kad jau praėjo 
metai, kai kongresas ratifikavo 
Sovietų Sąjungos-Amerikos kon- 
sularinę sutartį, tačiau sovietai 
jos dar neratifikavo. Senatorius 
kritikavo vyriausybę, kad ji pre
kiauja su sovietais, nežiūrint į 
tai, kad jie vis daugiau siunčia 
karinės medžiagos į Vietnamą.

PRETORIS. — Pietų Afrikos 
vyriausybė paskelbė, kad atei
nančiais metais karinėn tarny
bon bus šaukiami ir P. Afrikoje 
gyvenę balti svetimšaliai nuo 16 
iki 25 m.

NEW YORKAS. — Amerikon 
pabėgęs buvęs vengrų diploma
tas Janos Radvany pareiškė 
“Life” žurnalui, kad Vengrija 
1965 metais apgavo Ameriką, 
tvirtindama, kad šiaurės Viet
namas žada nutraukti karo veik
smus, jei Amerika sustabdys 
bombardavimus iš lėktuvų. Ame
rika puolimus tada nutraukė, ta
čiau Hanojus prie taikos stalo 
neatėjo. Jam žinoma, kad be 
jokio pagrindo visą, istoriją buvo 
sugalvojęs Vengrijos užsienio 
reikalų ministeris Janos Peter.

WASHINGTONAS. — Rau
donasis Kryžius skelbia, kad per
nai Amerikoje mirė užspringę 
1,200 žmonių. Pusė jų vaikai 
iki 5 metų amžiaus. Senesnieji 
užspringsta dažnai su dirbtiniais 
dantimis.

tos priemonės nesugrąžins pa
saulio pasitikėjimo Amerikos 
doleriu. Krizė tik parodžiusi, 
koks silpnas ir nepastovus dole
ris yra.

Kinijos spauda pranašauja, 
kad netrukus reiks vėl nuvertin
ti britų svarą, o ir doleris neiš
vengsiąs tos pačios nelaimės.

Sovietų valdžia pasisakė už 
pasaulio aukso kainų pa
kėlimą. Auksui pabrangus, gal 
ir jiems apsimokėtų parduoti sa
vo atsargų dalį, tačiau pasku
tinių savaičių spekuliacijoje so
vietai nedalydavo.

Šiaurės Michigan valstijoje ir ypač Saginaw įlankoj smarkiai snigo ir siautė stiprus vėjas. Jis buvo toks stiprus, 
kad užvertė Bay City miestelio gatves, medžius ir namus dideliais ledu gabalais.

Novotnis dar turi

KOMUNISTAI Iš ANKSTO SUŽINO, KUR 
IR KADA AMERIKOS LĖKTUVAI PULS

SAIGONAS. — šiaurės Vietnamo karininkas, perbėgęs į P. 
Vietnamo pusę, Saigone spaudos konferencijoje pareiškė, kad ko
munistų karo vadovybė visada sužino iš anksto, prieš 24 valandas, 
kada ir kur skrenda bombarduoti didieji amerikiečių bombonešiai. 
Kareiviai, įspėti, pasislepia ar pasitraukia iš numatytos pulti 
vietos. Gen. Wesmorelandas pareiškė, kad tai yra “nesąmonė”. 
Kartais didieji lėktuvai pasiunčiami pulti per trumpesnį, negu 
24 vai. laiko tarpą. Komunistų dezertyras paaiškino, kad šiaurės 
Vietnamo kariuomenė gauna žinias iš agentų įvairiuose kraštuose.

Karinė vadovybė oficialiai su
abejojo šitokio tvirtinimo teisin
gumu. Galimas daiktas, kad so
vietų laivai, kurie plaukioja prie 
Guamo salos, praneša šiaurės 
Vietnamui, kad B-52 lėktuvai 
pakilo ir skrenda, tačiau jie ne
gali žinoti, kur skrenda. Tas te
duotų tik kelių valandų įspėjimą. 
Jeigu, kaip perbėgęs karininkas 
tvirtina, priešas sužino prieš 24 
valandas, kur lėktuvai skris, tai 
reiškia, kad rusai sugeba iššif
ruoti amerikiečių karinius radi
jo pasikalbėjimus.

Rytų Europos komunistinių 
valstybių diplomatai, kurie turi 
ryšių su Hanojaus vyriausybe, 
sako, kad šiuo metu Hanojus ne
linkęs derėtis dėl taikos. Ameri
koje artėja rinkimai ir visuome
nės nepasitenkinimas Vietnamo 
karu sudaro Hanojui palankias 
sąlygas tęst puolimus toliau. Ha
nojaus vadai pasiryžę sugriežtin
ti savo taikos sąlygas Amerikai.

Vakar šiaurės Vietname buvo 
“‘Amerikos nekentimo” diena, 
kurią šventė visos įstaigos ir mo
kyklos.

Amerika sutiko aprūpinti nau
jus Pietų Vietnamo kariuomenės 
dalinius, kurių bus 125,000 vyrų. 
Pietų Vietnamas tada turės 900,- 
000 vyrų armiją.

Vakar didieji lėktuvai penkis 
kart puolė komunistų pozicijas 
prie Khe Sanho bazės. Penkios 
mylios į šiaurę nuo Tan Son 
Nhut aerodromo amerikiečiai ra
do didelį komunistų ginklų san
dėlį, įvairių raketų ir minosvai
džių sviedinių.

Saigono vyriausybė skelbia, 
kad praėjusią savaitę buvo už
mušta 4,201 priešo kareivis ir 
678 paimti nelaisvėn. Vyriausy
bės nuostoliai buvo 267 žuvę, 
962 sužeisti ir 186 dingę.

KAIRAS. — Egipto spauda 
rašo, kad prezidentas Nasseris 
greit padarys pakeitimų minis- 
terių kabinete, žadama įvesti į
vyriausybę daugiau civilių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Jakartoje, Indonezijoje vyk
sta studentų demonstracijos. Ka
riuomenė šūviais į orą bando iš
vaikyti studentus.

♦ Brazilijoje, Sao Paulo mies
te dvi bombos padarė daug žalos 
Amerikos konsulatui. Trys bra
zilai buvo sužeisti.

♦ Rytų Vokietijos komunistų 
režimas, matyt, bijodamas, kad 
studentai nepradėtų demonstra
cijų, kaip Lenkijoje, uždraudė 
demonstruoti net prieš karą 
Vietname.

♦ Negrų veikėjas Gregory pa
reiškė, kad šią vasarą Čikagoje 
bus tiek demonstracijų prieš ka
rą Vietname, kad miestas bus 
priverstas iškviesti kariuomenę.

♦ Britanijoje buvo paskelbtas 
kietas biudžetas, kuris nors ne
padidina pajamų mokesčių, ta
čiau smarkiai atkarpo piliečių 
parkamąją galią.

♦ Argentinoje iš vyriausybės 
pasitraukė socialinės gerovės 
ministeris. Tai jau antras minis
teris pakeistas šį mėnesį.

♦ Maskvoje mirė generolas Di
mitri Patuchovas, buvęs sovietų 
dujų karo jėgų viršininkas. Jis 
turėjo 69 metus amžiaus.

Brownas nepritaria 
valdžios politikai 
LONDONAS. Britanijos 

užsienio reikalų buvęs ministe
ris George Brown savo kalboje 
parlamente pareiškė, kad jis pa
sitraukė iš vyriausybės, nepri
tardamas visai eilei vyriausybės 
patvarkymų. Pagrindinis jo pa
sitraukimo motyvas buvęs tas, 
kad premjeras Wilsonas ir fi
nansų tvarkytojas Roy Jenkins 
nepasitarė su juo prieš uždary
dami Londono aukso biržą pra
ėjusį penktadienį.

Rumunija plečia 
ryšius su Izraeliu 
BUKAREŠTAS. Rumunija 

ir Izraelis baigia tartis dėl tiesio
ginės oro linijos tarp abiejų 
kraštų. Rumunija viena iš ko
munistinių valstybių nenutraukė 
su Izraeliu santykių po birželio 
mėnesio karo. Ekonominiai ir 
kultūriniai ryšiai vis plečiami. 
Tuo pačiu metų, kada Lenkijoje 
partija kursto antisemitizmą, 
rumunų partija plečia ryšius su 
Izraeliu.

Gruodžio mėnesį, kada Varšu
vos pakto valstybės susirinku
sios svarstė, kaip bendromis jė
gomis paremti arabų kraštus, 
Rumunijos užsienio prekybos mi
nisteris viešėjo Tel Avive ir de
rėjosi su žydais dėl prekybos iš
plėtimo.

Pernai abiejų kraštų prekyba 
siekė 14 milijonų dolerių, šiais 
metais numatyta tą kiekį pa
dvigubinti. Ateinančiais metais 
pakilimas numatytas dar 10 G 
ir 1970 metais vėl 15%. Izraelis 
duoda kapitalą ir technikus mai
sto ir chemijos pramonės įmo
nėms Rumunijoje statyti.

Viena tokios draugystės prie
žastis yra ta, kad rumunai sie
kia pademonstruoti savo užsie
nio politikos nepriklausomumą 
nuo kitų komunistinių kraštų, o, 
be to, iš Rumunijos Izraelis yra 
gavęs apie 300,000 imigrantų, 
lie gyvena daugiausia Tel Avive 
ir Haifoje, užima aukštas vietas 
Izraelio vyriausybėje ir turi! 
daug simpatijų savo buvusiai 
tėvynei Rumunijai.

nemažai šalininku v
PR AG A. čekoslovakij os

komunistų partijos laikraštis 
“Rude Pravo” pirmame pusla
pyje paskelbė vieno komunistų 
susirinkimo reikalavimą, kad iš 
pareigų pasitrauktų prezidentas 
Novotnis. Iš Pragos pranešama, 
kad Novotnis nebegyvena prezi
dento rūmuose, bet persikraustė 
į savo sūnaus butą. Šią žinią 
skelbia jugoslavų laikraštis “Ve- 
cernje Novosti”.

Čekoslovakijos premjeras Jo
sef Lenart, kuris kelias savaites 
sirgo, užvakar pareiškė, kad jis 
nuoširdžiai remia naująją par
tijos vadovybę. Jis sausio mėne
sį įvykusiame partijos politbiu
ro posėdyje balsavo už senąjį 
partijos vadą Novotnį.

Spaudoje pasirodo ir Novotnį 
remiančių straipsnių. Tas pats 
“Rude Pravo”, aprašydamas Li- 
ben, Pragos pramonės priemies
čio darbininkų susirinkimą, ra
šo, kad naujosios partijos va
dovybę kritikavusieji kalbėtojai 
gavę daug ovacijų. Vienas ko
munistas pareiškęs, kad parti
jos reformatoriai stengiasi “lik
viduoti partiją, panaikinti są
jungą su sovietais ir bando su
naikinti socializmo principus”.

Partijos celių susirinkimai pa
rodė, kad ne visi čekoslovakai re
mia Dubčeką. Prezidentas No
votnis tebeturi daug šalininkų, 
žemės ūkio ministeris Karei 
Mestek apkaltino čekų spaudą, 
kad ji siekia sugrąžinti buržua
zinės demokratijos manieras. 
Apžvelgdamas savo kalboje pra
ėjusių savaičių įvykius, ministe
ris pareiškė, kad spauda net ga
li pradėti reikalauti, kad būtų 
atgaivintos liaudininkų ir fašis
tų partijos.

Kardinolas Cody pabrėžė, kad 
katalikų mokyklų vaikų vežioji
mas bus vykdomas, nežiūrint 
galutinų rezultatų dabar pradė
to viešųjų mokyklų vežiojimo.

Klausiamas kardinolas pripa
žino, kad jo parama viešųjų mo
kyklų vežiojimo planui atnešė 
jam piktos kritikos iš kai kurių 
katalikų. Jis tačiau dėl to nesi
rūpinąs, nes jam jau tekę anks
čiau tai patirti. Tuo jis priminė 
demonstracijas prieš jį New Or
leans vyskupijoje, kur-jis padėjo 
1954 metais integruoti mokyk
las.

Vyskupas McManus, katalikų 
mokyklų Čikagoje superinten
dentas, smulkiau paaiškino kar
dinolo Codžio planą. Jis nurodė, 
kad šiomis dienomis tas planas 
bus išaiškintas parapijų klebo
nams, kunigams ir mokyklų ve
dėjams. Jie turės patirti iš mo
kinių tėvų jų nuomones ir gau
ti jų pritarimą. Visas parengia
masis darbas turės būti užbaig
tas dar šiais mokslo metais.

Kardinolas Codžio planas 
mato, kad apie 500 negrų 
skyriaus vaikų bus vežami j 
miesčio ir miesto pakraščių
talikų mokyklas, čia balti tėvai 
pasiims globoti negrų vaikus, 
juos aprūpins pietumis. Tą patį 
darys negrų tėvai negrų mokyk
lose baltiesiems mokiniams.

Kai kurie katalikų kunigai jau 
pareiškė abejonę dėl šito plano. 
Negrų katalikų mokyklos nėra 
tiek perpildytos, kiek baltųjų pa
rapijose. Arkivyskupija nese
niai nustatė, kad katalikų mo
kyklos galės turėti vienoje kla
sėje iki 50 vaikų. Baltųjų mo
kyklos jau dabar daug kur tiek 
turi. Kaip reikės į jas sutal
pinti dar atvežamus negriukus, 
niekas nepaiškina.

nu-

uz-
ka-

Siūlo pripažinti
naująsias sienas

NUREMBERGAS. — Social- 
Į demokratų suvažiavime Vakarų 
Vokietijos vicekancleris ir už-

, ...... , sienio reikalu ministeris Willy♦ Europoje aukso supirkmeji- .. ., . ‘ . .......... ... Brandtas pirma karta oficialiaimas aprimo ir kainos sumažėjo. .... T* -ji-.- pasisakė uz nauju sienų su Len-Bntų svaras ir doleris biržose ;..................... ‘ T .. . .. kija pripažinimą. Nors jis kal-
sg ’ bėjo kaip socialdemokratų par-

' tijos vadas, jo kalbai skiriama 
didelė reikšmė, nes kancleris 

| Kiesingeris neseniai pakartojo 
seną Vokietijos vyriausybių nu- 
sistatvmą, kad Oderio-Neisses 
linija bus galima svarstyti tik 
ateities taikos konferencijoje.

Kaip žinoma, siena tarp Vokie-

RAPID CITY. — Besileisda-. 
mas į miesto aerodromą sudužo 
lengvas dviejų motorų lėktuvas.1 
Visi 9 keleiviai žuvo.

George Browno opozicija tani jos biudžetas.

premjerui gali apsunkinti parti
jos darbą, nes apie jį gali susi- i 
spiesti daugiau nepatenkintųjų, tijos ir Lenkijos visi sąjunginin- 
Brownas tebėra darbo partijos kai laiko laikina abiejų kraštų 
vado pavaduotojas, šioje pozi-' riba. Vienintelė vyriausybė, pa- 
cijoje būdamas jis gali padaryti sisakiusi už tos sienos pripaži- 
Wilsonui daug nemalonumų. Sa- j 
koma, kad jis nepritaria premje-. 
ro politikai varžyti darbininkų. 
atlyginimus. Jo laikysena turės į 
paaiškėti šiomis dienomis, nes į 
greit bus paskelbtas naujas Bri-!

nimą yra Prancūzijos.
Vicekancleris Brandtas pa

brėžė, kad buvusiose Vokietijos 
provincijose gyvena 8 milijonai 
lenkų. Iš jų 40% lenkų ten yra 
gimę. Tokia yra realybė, — kal-

TOKIJO. — Amerika ir Japo
nija susitarė dėl paminklo žu- 
vusiems amerikiečiams Two Ji- 
ma saloje, čia karo metu žuvo 
4,590 Amerikos marinų ir 20,000 
japonų. Iki šiol saloje plevėsa
vo Amerikos vėliavą, tačiau šiais 
metais sala grąžinta Japonijai ir 
susitarta, kad vėliava bus pa
keista bronzine lenta, kuri bus 
padėta ant Suribachi kalno vir
šūnės.

♦ Baltieji Rūmai paskelbė, 
kad prezidentas nesudarinės jo
kių komisijų Vietnamo karui, 
tačiau tarsis su jau turimomis 
kongreso komisijomis.

bėjo Brandtas. Vokiečių tauta požiūriu.

nori ir yra reikalinga susitaiky
mo su lenkais. Dar nežinia, kada 
bus galima sudaryti taikos su
tartį. Todėl reikėtų pripažinti 
ir gerbti esančias sienas, kol su
tartis bus sudaryta.

Kitas socialdemokratų vado 
nukrypimas nuo koalicinės vy
riausybės linijos buvo jo pasisa
kymas prieš naujųjų nacių orga
nizaciją. Ji esanti išdavikiška 
organizacija ir reikėtų kreiptis 
į Aukščiausiąjį Teismą, kad jis 
pasisakytų dėl naujųjų nacių 
partijos padėties konstitucijos
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SKAUTIJA
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A d r esą s: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

V METAI NR. 12 (192)

Lietuves skaptų Įkūrėjas Petras Jurgele:

LIETUVIŠKOJI SKAUTYBĖ- KITOKIA
Mūšy Steigėjas apie šiy dieny skautavimą. 

"Darbininkas" įsivedė nuolatinį skauty skyriy.
Malonu sveikinti naują skautiškojo gyveninio veidrodį — 

naują skautų skyrių, pasirodžiusį pirmuoju numeriu “Darbininko” 
laikraštyje (Kr. 17) kovo 5 dieną. Skyrius, redaguojamas ps. 
Birutės Kidolienės, globojamas Liet. Skautų S-gos Atlanto rajono 
vadijos, parivadino "Skautų Pastogėje” ir žada pastoviai pasiro
dyti kiekvieno mėnesio pradžioje. Linkime broliškos sėkmės.

O mums yra miela pakartoti 
visuotinai labai aktualų šiame 
skyriuje pirmuoju straipsniu 
įdėtą pasikalbėjimą, su Lietuvos 
skautų Įkūrėjų v. s. Petru Jur- 
gėla. Straipsnis pavadintas
“PRIEŠ 50 METŲ IR DABAR”:

“Laisvės kovos metais ir 50- 
ties metų Skautų Sąjungos jubi
liejuje, pradėdami “Darbininke” 
šį skautų skyrių, prabylam L. S. 
Sąjungos įkūrėjo žodžiais:

1. Kokį skirtumą matote 
skautavime tarp pirmųjų ir 
dabartinių lietuvių skautų?
Deja, matau didelį skirtumą 

įvairiais atžvilgiais. Visų pirma 
Lietuvoje skautai ir skautės lan
kė lietuviškas mokyklas, kuriose 
buvo įvestas metodiškas religi
nis ir tautinis ugdymas, gimtojo 
krašto pažinimas ir t. t. Be to, 
mūsų skautija savo vienetuose 
vykdė religinio — dorinio ir tau
tinio ugdymosi darbą,

dažnai rengdavo iškylas 
pėsčiom (!)

į artimas ir tolimas istorines 
vietoves, bažnyčias, muziejus, 
piliakalnius, gražius ežerus, kal
nus, pajūrį ir kitas nuostabaus 
grožio vietas. Skautiškoji kraš
totyra bei tautotyra ir pats skau-

tavimas laisvoje tėvynėje nuolat 
darė pažangą. Tai vis puoselėjo 
meilę Dievui, Tėvynei ir Arti
mui.

Tremtyje mūsų skautija labai 
pasigedo gimtosios žemės, tė
vynės oro, nepriklausomos vals
tybės gėrybių ir kt. Tačiau LSS- 
gos nariai rodė didelį pasiryži
mą tęsti lietuviškąjį skautavi- 
mą po svetimu dangum ir kūry
bingumą, nepaisant įvairiausių 
asmeninės laimės trūkumų. At
sikūrusi išeivijoje ir toliau nuo 
pavergtos Tėvynės, LSS atsidū
rė erškėčių kelyje.

2. Ar lietuviškoji skautija 
pakankamai greit žengia su 
besikeičiančiomis gyvenimo 

sąlygomis?
Mūsų skautija, gyvendama 

Vokietijoje, Danijoje ir Austri
joje, gana greit prisitaikė prie 
nejaukios aplinkumos, sunkių 
sąlygų ir visokių trūkumų, su 
kuriais

ryžtingai kovojo.
Skautinė spauda buvo gausi ir 

mielai skaitoma. Buvo nustaty
ta religinįo-dorinio ugdymo pro
grama, įsteigta eilė naujų lie
tuviškų skauto-ės specialybių ir 
priimta v. s. J<. Vaičiūnienės su
kurta tautinio, valstybinio ir

LIETUVOS VĖLIAVĄ IŠKELIANT

Detroito skautai Vasario 16 sueigoje ant skautišky lazdų iš
kelia Lietuvos vėliavą.

J. Gaižučio nuotr.

IŠ KRONIKOS
★ Aštri kūrybinė plunksna. 

Kovo 9 d. Jaunimo Centro iškil
mėse, kuriose žurnalo “Laiškų 
Lietuviams” bendradarbiai ir rė
mėjai išgirdo skelbtojo straips
nių konkurso rezultatus, mums 
maloni staigmena buvo skauti
ninko Juozos Toliušio laimėji
mas. Jis šiame konkurse pasi- 
lidalino su P. Razminu II-ją ir 
III-ją vietas.

Malonu pažymėti, kad skau
tininkas J. Toliušis, entuziastin
gas skautiškosios spaudos ben
dradarbis, jau nebe pirmą kar
tą, įvairių rūšių konkursuose nu
skina premijas. Jo kūrybinis 
žodis nėra sustingęs, ir jaunasis

JŪSŲ SKAUČIŲ PAVILJONAS CHICAGOS KAZIUKO MUGĖJE 

Paviljono priekyje — "Juodkrantės" vadovės.

J. Gierštiko nuotr.

VISOS
SESĖS
SKAUTININKlS

lauk;amos Tautinėje 
Stovykloje

Mažas skautiškas augalėlis, 
pasodintas 1918 metais Vilniuje, 
išaugo į didžiulį medį. Ir kur jo 
šakos nesiekia, net tolimosios 
Australijos saulės išdegintus 
plotus.

Ten. kur gyvena lietuvė 
skautė, len plevėsuoja ir 
mūsų tautos trispalvė, bylo
dama pasauliui, kad Lietuva 

dar gyva!
Atsinešėme iš pavergtos tė

vynės laužų kibirkštėlę čionai. 
Ji neišblėso pasišventusių vado
vių dėka, ir šiemet, švenčiant 
LSS 50 metų jubiliejų, galime di
džiuotis, kad Seserija turi tūks- 
tan'ius skaučių ir šimtus vado
vių. Tai yra didžiausia jaunimo 
organizacija išeivijoje.

Tautinė Stovykla apvainikuo
ja jubiliejinius metus. Ameri
kos žemyne ji bus liepos 8-20 
dienomis.

Sese skautininke, mūsų 
kiekvienos pareiga stovyk
loje būti, kiek tik sąlygos 

leis.
Seserijos stovykloje skautinin- 

kės turės savo rajoną “Vilnius”. 
Rajono viršininkė — vs. Ona Si- 
iūniene, gyv. 6839 So. Rockwell, 

Chicago, 60629. Tel. PR 8-0149. 
Norinčios stovyklauti, ar tik sa
vaitgalį atsilankyti, registruoja
si pas stovyklos komendantę ps. 
Stefą Gedgaudienę, 2882 Euclid 
Hts. Bl. Cleveland 18, Ohio, ir 
taip pat informuoja “Vilniaus” 
rajono viršininkę vs. O. Siliūnie- 
nę.

Šis reikalas liečia tas skauti- 
ninkes, kurios stovyklos metu 
kitur pareigų neturės.

vs. S. Statkienė,
Seserijos Skautininkių 

skyriaus vedėja

tarptautinio sjcauto-ės ženklų 
programa. Lietuviškoji, skauty- 
bė buvo gerokai praturtinta! De
ja, išeivijoje tos programos ne
beišeinamos. Skautai-ės perdaug 
mažai įsigyja skautinių, ir. ypač 
lietuviškų, specialybių. Dainuo
ja labai retai ir moka nedaug lie
tuviškų dainų, o ypač patrioti
nių. Ir gimtosios kalbos mokė
jimas silpnokas. Daug skautų 
- čių. sueigos pertraukos metu ir 
stovyklose tarpusavy kalbasi ne
lietuviškai! Tos visos negero
vės laukia kovotojų ir auklėtojų.

3. Kokie, Jūsų nuomone, tu
rėtų būti pagrindiniai lietu
vių skautijos uždaviniai iš

eivijoje?
Pagrindiniai lietuvių skauti

jos uždaviniai išeivijoje turi bū
ti

lietuviškosios skautybės 
vykdymas.

Ne visi vadovai-ės supranta, 
kas yra toji lietuviškoji skauty- 
bė. O ji gerokai skiriasi nuo 
anglų, amerikiečių ir kitų tau
tų skautybės. Trumpai išaiškin
ti tai neįmanoma. LSS-ga arti
moje ateityje išleis mano paruoš
tą stambų veikalą “Lietuviškoji 
skautija”. Ten ryškiai pavaiz
duotas visų mūsų skautijos ša
kų kūrybingumas ir judrumas 
bei bendrai lietuviškas skautavi- 
mas Tėvų Žemėje. Atskiras sky
rius nušviečia lietuviškosios 
skautybės uždavinius, apraiškas 
ir tradicijas, šis veikalas daug 
padės organizuoti ir įprasminti 
lietuvišką skautavimą išeivijoje

ir pateiks daug atsakymų į 
klausimus, kaip lietuvių skauti
ja turi ugdytis,

ką ir kaip veikti
savybėje, lietuvių visuomenėje 

ir tarp kitataučių. Tuomet tėvai 
ir mūsų visuomenė galės džiaug
tis mūsų jaunimo skautavimu 
ir jo nuopelningumu.

Tad visi lietuviai skautai ir 
skautės BUDĖKIME — taip, 
kaip praeityje!”

kūrėjas įžvalgiai ir gyvai suge
ba atsiliepti jautriaisiais gyve
namojo meto klausimais.

★ Lietuvaičių skyrius parodo
je — gausiausias. Kanadoje va
sario 2’2 d! egzilų skautės šventė 
tradicinę pasaulio skaučių Susi
mąstymo Dieną. Dalyvavo len
kės, vengrės, latvės, lietuvės ir 
estės. Toronto “Šatrijos” skau
čių tunto darbus apibūdino v. si. 
R. Baltaduonytė, o jos sesuo Ire
na pademonstravo kankles. Lie
tuvaičių paprodėilė buVo pati 
turtingiausia eksponatais.

Šią šventę kasmet ruošia vis 
kita tautybė, ir šiemet mūsiškės 
svečiavosi pas estes.

★ Filisterių sueiginė vakarie
nė su paskaita ir filmu. Akade
minio Skautų. Sąjūdžio Chica- 
gos skyriaus filisteriai su žmo
nomis (bei vyrais) kovo^ 1 d. su
sirinko Artesian restorane vaka
rienės. Dalyvavo per 50 asme
nų. Programoje buvo įdomi f ii. 
Tomo Remeikio paskaita “Tau
tos sąvoka dabartinėje sovietinė
je filosdfijoje 'ir sociologijoje”, 
kuri susilaukė daug diskusijų; 
labai paįvairino ir šiaip nuotai
kingą sueigą f ii. R. Dirvonio vfil- 
mas, darytas praeitą vasarą 
jam lankantis Lietuvoje. Buvo 
pristatyti skautininkų laipsnius 
gavę: paskautininkės — f ii. Ra
munė Kviklytė ir skautininko — 
fil. Vytautas Miklinąs. ASS pir
mininkas v. s. fil. Eugenijus Vil
kas kvietė visus dalyvauti Tau
tinėje Stovykloje, minint LSS 
50 metų jubiliejų. Chicagos fi
listeriai laukia ir daugiau tokių 
sueigų. Dalyvė

★ Smarkiai remia kanklinin
kų būreli. Toronto “Šatrijos” 
skaučių tuntas šiems sukaktu
viniams Liet. Skautų S-gos me
tams pasiryžę iš kanklininkių 
sudaryti stiprų reprezentacinį 
vienetą, kuriam energingai va
dovauja v. s. Stp. Kairys. Kan
klėms įsigyti aukojo: tėvų ir 
rėmėjų komitetas — $270, Prisi
kėlimo parapijos kredito koope
ratyvas — $100, dr. dr. A. ir S.* 
Kazlauskai — $90, dr. J. Yčas, 
G. Senkevičius, P. Regina, vyr. 
skaučių “Birutės” d-vė — po 
$90, L. šeškus ir p. N. N. — po

$45. Prie Šių aukotojų “Šatri
jos” tuntas prisidėjo su savo 
kasos auka — $90. Tunto va
dovybė yra labai dėkinga vi
siems rėmėjams, padėjusiems 
;vykdyti šį skaučių jubiliejinį 
projektą.

★ Premijos už geriausius 
skautukus straipsnius. Anglijo-
e lietuviai skautai leidžia savo 

žurnalą “Budėkime”, kuris ne
sustodamas eina nuo 1953 metų, 
Redaguoja Viktoras Ignaitis. 
Šiais metais kviesdamas besi
mokantį jaunimą kuo dažniau 
rašyti, redaktorius praneša, kad 
Šių metų trys geriausi “Budėki
me” rašiniai bus premijuoti. Pats 

• edaktorius į premijų fondą pra
džiai naskyrė 3 anglų, svarus. 
Premijos bus įteiktos 1969 me
lų pradžioje.

A II-jo pasaulinio karo pėd
sakai muziejuje. “Lituanicos” 
tunto L. K. Algimanto laivo jū
rų skautai kovo 10 d. atliko iš
kylą įUS 5-tos armijos karo mu
ziejų Winfield, Ill. Apžiūrėti 
2-jo pasaulinio karo šarvuočiai, 
tankai, patrankos, bombos ir 
McCormic Memorial muziejus. 
Jaunimo akis ypač patraukė di
deli kovos laukų Prancūzijoje 
modeliai ir antrojo karo invazi
jos Atlanto pakrantės, su šau
dymu ir natūraliais kovos gar
sais. Visi turėjo progos “išban
dyti” tikrus apkasus ir įvairius 
ginklus. Transportaciją parūpi
no tėvai ir jūrų budžiai.

★ Prasidėjo instruktorių kur
sai. Chicagos jūrų skautų Al
gimanto laive kovo 17 d. prasi
dėjo instruktorių kursai visiems 
laivo vadijos nariams. Kursai 
vyks sekmadieniais 10 vai. ryte 
jūrų skautų būkle. Kursus ves 
LSB Jūsų Skautų Skyr. vedėjas 
j. v. s. Br. Juodelis. Baigusiems 
bus išduoti atitinkami pažymė
jimai ir privilegijas suteikia žen
klai.

★ Kaziuko Mugės pajamos — 
Tautinės Stovyklos svajonėms 
įvykdyti. L. Skaučių Seserijos 
Chicagos jūrų skaučių “Nidos”

laivas labai puikiai pasirodė Ka
ziuko Mugėje kovo 3 d., išstaty- 
damas daug puošnių aukštos ko
kybės eksponatų, pravesdamas 
dovanų skirstymą ir suruošda- 
mas originaliai dekoruotą su 
daug skanumynų kavinę. Laivui 
vadovauja Birutė Putriūtė, pade
dama vyresniųjų sesių gintarių 
— akademikių Gailės Pagirytės 
ir Irenos Gudaitytės. Iš gautų 
Kaziuko Mugės pajamų sesės jū
sų skautės žada papildyti sto
vyklinį inventorių naujomis, pa
togiomis palapinėmis, ir gal net 
naujais laivais, ruošiantis gau
siai stovyklauti V Tautinėje Sto
vykloje.

★ Sukaktuvinių Metų suveny
rai. Liet. Skautų S-gos 50 metų 
proga yra išleisti jubiliejinių me
tų vokai, ženkleliai, laiškams po
pierius, ženklai lipinti ant auto
mobilių langų. Be to, prof, skau
tininkas Ignas Končius sukūrė 
meniškus kaklaraiščių žiedus ir 
Išpjaustė iš medžio. Visa tai ga- 
ima užsisakyti pas s. č. Kiliulį, 

51 Torrey St., Dorchester, Mass.. 
02124. Kai kurie sukaktuviniai 
suvenyrai jau platinami Kaziu
ko Mugėse, vykstančiose įvairio
se vietose šį mėnesį.

★ Chicagos skautai — trečio
sios tautinių šokių šventės tvark
dariai. Kaip žinome, liepos 7 d. 
Chicagos amfiteatre įvykstalll- 
ji JAV ir Kanados lietuvių tau
tinių šokių šventė. Salės vidaus 
tvarkai palaikyti vietas nuro-

Tansanijos darbininkai kasa griovį 
aliejaus vamzdžiui pravesti. Dirba ],- 
000 darbininku. Jie yra pasiryžę nu
tiesti ir apkasti 1,062 myliu vamzdi 
aliejui leisti. Visas darbas ir medžia
ga kainuos 38 milijonus doleriu. Va
dovybė mano, kad rugsėjo mėnesį 

darbas jau bus baigtas.

dant yra pakviesti Chicagos 
skautai ir skautės. Jiems vado
vaus skautininkas V. Kučas. 
Skautininke R. Kučienė įeina į 
šventės rengimo komitetą.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III.* 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Buy Boiids 
where you work.

They do.

Why do our servicemen buy U.S. Sav
ings Bonds? Their reasons are the same 
as yours and mine: saving for the 
future, supporting freedom. And be
cause they’re fighting for freedom, too, 
maybe servicemen see the need more 
clearly than many of us. Buy Bonds. 
In more than one way, it makes you feel 
good.

New Freedom Shares
Now, when you join the Payroll Sav
ings Plan or the Bond-a-Month Plan, 
you are eligible to purchase the new 
type U.S. Savings Notes — Freedom

Shares—as a bonus opportunity. Free
dom Shares pay 4.74% when held to 
maturity of just four-and-a-half years 
(redeemable after one year), are avail
able on a one-for-one basis with Savings 
Bonds. Get the facts where you work 
or bank.

Join up. America needs your help.

U.S. Savings Bonds, 
□L new Freedom Shares

"GABIJOS" D-VĖS VAIDILUTĖS 

pas karį veteraną K. Musteikį 
Chicagoje.

Tfce U.S. Government does not pab for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Dialogas be pagalių
Čikagoje pasibaigė Santaros- 

Šviesos organizuotas paskaitų 
ciklas apie ryšius su Lietuva. Pa
skaitos buvo įdomios, gerai pa
rengtos ir sutraukė tokiems pa
rengimams neįprastus žmonių 
skaičius. Ir be paskaitų buvo 
aišku, kad tie ryšių su okupuotu 
kraštų klausimai yra labai opūs, 
svarbūs ir, kartu, gana įdomūs. 
Labai gerai, kad kultūringu bū
du byvo pabandyta tuos klausi
mus pravėdinti ir iškelti dienos 
švieson.

Dialogas lietuvių visuomenė
je, jei jis vykdomas ramiai ir 
be pagalių, kaip Clevelande, te
gali atnešti naudos. Nepaslaptis, 
kad mūsų jaunoje kartoje (jau 
ne jaunime) yra nemažas nuo
šimtis dorų ir patriotingų vyrų 
ir moterų, kurie ryšių su lietu
viais pavergtoje Tėvynėje klau
simu turi savotišką nuomonę. 
Juos galima būtų pavadinti tais 
mūsų išeivijos “litvinovais, ga- 
lanskovais ir traškovomis”, ku
rie išeina drąsiai, arogantiškai 
prieš įsisenėjusią tvarką, prieš 
seną nusistatymą, ir veiksnius. 
Galima ir net reikia su jais kal
bėti, juos kritikuoti, argumen
tuotai įrodinėti jų pažiūrų kenk
smingumą, tačiau negalima, 
kaip, deja, pasitaiko, juos vadin
ti komunistais, išdavikais, stum
ti iš savo tarpo, prakeikti kvis- 
lingais ar laisvės priešais. Pir
miausia, jie tokie nėra, o kita 
vertus, per daug energingas jų 
koliojimas kaip tik ir gali juos 
pastūmėti į didesnius kraštuti
numus.

Labai gerai, kad pamažu iš 
apyvartos yra išstumiamas žo
dis “bendradarbiavimas”. Jis jau 
tiek kartų buvo ne vietoje var
tojamas, tiek visaip kraipomas 
ir iškraipomas, kad jau seniai 
jam laikas pranykti iš paskaitų, 
straipsnių ir diskusijų. Visi ma
to, kad negali “bendradarbiauti” 
nei vilkas su avinėliu, nei vana
gas su balandžiu, noi Vilniaus 
kompartietis su laisvu lietuviu.

Tą žodį “bendradarbiavimą” 
labai nuvalkiojo, negeru kvapu 
prakvipdė mūsų broliai Vilniu
je. Kultūrinį bendradarbiavimą 
kompartijos propagandistai siū
lo keliolika metų, jį piršte perša. 
Kartu jie stato ir savas sąlygas. 
Dar 1958 m. sausio mėn. Vil
niaus “Tiesa” šiuo klausimu žy
mioje vietoje įsidėjo straipsnį 
“Kad jūs žinotumėt”... Tame 
straipsnyje šitaip čiulbama:

“Tiems, kurie per klaidą ar bi
jodami atsakomybės už savo nu
sikaltimus paliko tėvynę, bet jos 
ilgisi, mes sakome: Grįžkite, Tė
vynė sutiks jus kaip mylinti mo
tina. Tiems, kurie nenori grįž

ti, mes sakome, —: galite ir ten 
pasilikti, bet bendradarbiaukite 
su Tarybų Lietuva kultūros sri
tyje”.

Toliau “Tiesa” tiems kurie 
grįš ir tiems, kurie pasiliks, pa
aiškina, kad tėvynėje niekas te
gul nesitiki būti'be darbo ar at
gauti senas nuosavybes. O straip
snio gale nustatoma ir pagrindi
nė komunistų sąlyga: “Niekam 
taip pat nepavyks supiudyti Lie
tuvos darbo žmonių su broliš
komis Tarybų Sąjungos tauto
mis”. Visi žinome, kad “broliš- 
kiausia” tos sąjungos tauta yra 
okupantas rusas; taigi, gerbki
te ir mylėkite, išeiviai, okupan
tą, tada galėsite ne tik bendra
darbiauti, bet ir grįžti pas “ma- 
tušką”. Iki šiol ši sąlyga tebu
vo priimtina mūsų senosios išei
vijos stalinistams. Nėra pagrin
do galvoti, kad ją priimtų nau
jieji mūsų “ryšių su Lietuva” 
propaguotojai.

Ar tikrai meluoja?
Kovo 7 dieną “Tiesa” su ypa

tingu užsidegimu, net kelių ben
dradarbių straipsniais aiškinasi, 
kad Lietuvoje nebuvo suimtų 
studentų dalyvavusių Montrea- 
lio parodoje su “Nemuno” ir 
“Lietuvos” ansambliais. Straips
nis pavadintas: “Ponas Karde
lis sodina į kalėjimą, Antausis 
melagiams”.

Tas “antausis” nepanašus į 
antausį. Daugiau tai nepatogus 
bandymas aiškintis ne tiek, ži
noma, užsienio lietuviams, kiek, 
patiems “Tiesos” skaitytojams 
namie.

“Tiesoje” rašoma, kad Mon- 
trealy išeinantis V. Kardelio re
daguojamas laikraštis (“Tiesa” 
čia pabijojo paminėti to laikraš
čio vardą—“Nepriklausoma Lie
tuva”) paskelbė, kad yra suimtų 
ir padėtų į kalėjimą Montrealy 
koncertavusių studentų. “Tiesa” 
ta proga prisimena ansamblio 
narių susitikimus su Kanados lie
tuviais, kaip jie rodę ansamblie
čiams šaldytuvus, “kaip didelę 
naujieną”, kaip mokę naudotis 
vandentiekio- čiaptais. Pajuto
me, kad ten yra žmonių, atkak
liai ieškančių deguto šaukšto” 
— rašo “Tiesa”.
Straipsnyje puolamas Kardelis, 
vadinamas melagiu. Kartu labai 
jautriai aiškinama, kad “ansam
blyje įvyko kai kurių permainų. 
Viena narė išvykusi į Vilnių, ki
ta ištekėjusi, dvi baigusios insti
tutą. Visas tas aiškinimasis par
tijos laikraštyje kelia pagundą 
galvoti, kad Kardelis teisingas, 
kad studentai, grįžę iš Montre- 
lio tikrai turėjo nemalonumų.

Baslys per galvą
Vasario 16 dienos proga Čika

Šiandien daugiausia aukso iškasa Pietų Afrika. Metinė jos gamy
ba siekia beveik bilijoną dolerių vertės. Iki šio meto jos pagamin
tas auksas buvo pardavinėjamas Londono rinkoje, bet dabar, kai 
prancūzų bankai pradėjo už auksą mokėti truputi brangiau, tai Pie
tų Afrikos auksas gali eiti į Prancūziją. Amerikos aukso kasyklos 
labai silpnai veikia, nes darbas neapsimoka. Už darbą reikia bran
giau mokėti, negu už auksą gauna. Apskaičiuojama, kad Sovietų 
Sąjungoje vergai iškasa aukso už bilijoną dolerių. Rusų aukso ka
syklose daugiausia dirba komunistų nuteistieji arba ištremtieji gy

ventojai.

gos operos rūmuose pastatyta 
šiai progai specialiai J. Gaidelio 
sukurta kantata “Kovotojai”. 
Rimti muzikos kritikai apie ją 
dar nespėjo pasisakyti, tačiau 
“Drauge” ir “Vienybėje” jau bu
vo labai piktų pasisakymų. Pir
masis laikraštis, kuris neretai 
įvairias mėgėjiškas pastangas 
paverčia kažkokiomis genialumo 
apraiškomis, dažnai nepavydi pa
čių storiausių būgnų savo drau
gužiams, šį kartą šiurkščiai nu
tarė, kad kantata buvusi be di
rigento, kad jis buvęs “bejėgis”.

šitaip kapodami galvas dir
bantiems su mėgėjais žmonėms, 
greit galime netekti koncertų ir 
kitokių muzikinių pramogų. Kri
tikas juk turėtų žinoti, kad ne
lengvas muzikinis kūrinys (ki
ti sako — ypatingai sunkus) bu
vo premjeron atvestas per dvi 
orkestro repeticijas! Ansamblis 
“Dainava”, juk irgi sudarytas 
iš kilniadvasių mėgėjų. Tai ko
dėl vieniems statome vienokį, o 
kitiems kitokį mastą? Ar iš 
tokios kritikos yra kam naudos, 
išskyrus kerštingą pasitenkini
mą: kad sudirbau, tai sudir
bau?...

“Vienybėje” žinomas Čikagos 
futbolo rungtynių aprašinėtojas 
sako “ši kantata gal ir būtų ge
ra, jeigu toliau sėdintieji būtų 
galėję girdėti chorą ir kai ku
riuos artistus. Girdi: “choro va
dovas P. Armonas nesugebėjo 
visko aprėpti”.

Straipsnio autorius, norėda
mas parodyti, kad jis ne tik apie 
muziką išmano, rašo ir apie pa
grindinį kalbėtoją, Lietuvos at
stovą Washingtone. “Jo kalbos 
dvelkia jautriu primityvumu, ir

mus. Jis užrašo policijos Įsakymus, vagilių atsakymus ir visus pasikalbėjimus. Jis tiks žaidi
mams, nes užrašys teisėjų įsakymus ir žaidėjų veiksmus. Jis bus geras ir didesniem susirinkimam.

šį kartą jis pasitenkino nuval
kiotomis frazėmis”. Visas mi
nėjimas buvęs “skystas patieka
las”, už jį per brangiai buvo pra
šoma, daug geresnis buvęs “Vy
čių” minėjimas, kur bent davę 
gerai pavalgyti ir pagerti.

Visi tie žurnalisto tvirtinimai, 
žinoma, terodo jo didelį pasiti
kėjimą savimi ir jo arogantiš
kumą, kas yra tik charakterio 
savybės, nieko bendro neturin
čios su įvykiais Čikagoje.

Jei nepriklausomybės šventės 
proga korespondentas norėjo 
“gerai pavalgyti ir pagerti”, tai 
galėjo aplankyti žinomą gydyto
ją A. R., kuris tą pačią ir tą pa
čią valandą, kada vyko didysis 
minėjimas, susikvietęs apie 20 
žmonių, baliavojo. Čia jis būtų 
galėjęs geriau negu pas “Vyčius” 
pavalgyti ir... visai už dyką. Ta
da ir “minėjimo vaisiai” būtų 
lengviau “užčiuopiami” — būtų 
kultūringai papagiriojęs.

Tokia tvarka
“Dainavos” ansambliui šiemet 

tikrai nesiseka. Pakvietė jį 
Brighton Parko Bendruomenė 
giedoti per savo apylinkės Va
sario 16 minėjimo mišias. Pasi
ruošė ansamblis, sudarė giesmių 
planą. Staiga vietinis vargoni
ninkas praneša, kad “Credo” ne
bus leidžiama giedoti, per mažai 
esą laiko. Nubėga chorvedys pas 
pamokslininką ir susitaria, kad 
tas trumpintų pamokslą, nes ko
kios čia mišios be galingo, skam
baus “Credo”. Pamokslininkas 
sutinka. Tik staiga bažnyčioje 
pasiveja chorvedį parapijos kle
bonas Mozeris. Pakeltu balsu 
jis informuoja ansamblio vedėją, 
kad: “tvarka tokia ir jokiu čia 
man “Credo” nebus”. Maldinin
kai klausosi, kas čia dabar vyks
ta, tačiau “Credo” nebuvo... To
kia tvarka...

Lietuvos himną choras sugie
dojo. Jo prakilnybė, kaip ji va
dina vietiniai bažnyčios tarnai, 
nekaip jautėsi, čia rankas ant 
krūtinės uždeda, net už galvos 
buvo nusitvėręs. Aiškiai nemo
ka per himną laikytis.

Vietiniai kalba, o kad taip Mo- 
zeriui kas būtų davęs kokius 
tris valakus žemės Suvalkijoje 
prie Smetonos. Koks būtų pui
kus ūkininkas!...

REKORDINĖS APYGARDOS
VALDYBOS PAJAMOS
LB Chicagos apygardos valdy

ba turėjo savo paskutinį posėdį 
kovo 1 d. Jaunimo Centre. Ja
me dalyvavo pirm. Step. Ingau- 
nis, sekr. A. Gintneris, ižd. J. 
Švedas, švietimo reikalams va
dovas St. Šiaučiūnas ir Irena 
Smieliauskienė, viešųjų reikalų 
vadovė. Be to, du kontrolės ko
misijos nariai — Dočkus ir Jurk- 
šaitis.

Be kitų reikalų, ižd. J. šve
das padarė kasos apyvartos ap
žvalgą per dviejų metų šios val
dybos kadenciją. Per 22 mėne
sius buvo gauta pajamų apie 
$22,000, t. y. kiekvienam mė
nesiui po vieną tūkstantinę. To
kiu būdu ši LB Chicagos Apy
gardos valdyba turėjo savo re
kordinį biudžetą! Pusę visų gau
tų pajamų apygardos valdyba 
yra išmokėjusi lituanistinėms 
mokykloms paremti. Tą žino mo
kytojai, tėvų komiteto nariai ir 
LB Apylinkės. Solidarumo mo
kesčio apygarda gavo t Setai 
$910. Be to, apygarda parėmė 
sportininkus, ansamblius ir tea
tro studiją.

Valdyba svarstė ir lietttviškų 
kanklių lituanistinėms mokyk
loms įsigijimo klausimą. Ji mie
lai pritarė šiam reikalui paskir
ti $400. Kankles norima užpirk
ti užsienyje, prieinamiausią kai
na, perkant visą 100. Tačiau 
valdyba atsisakė įrengti mikro
foną, Bučo darže pavasario mo
kyklų šventės metu. Kitaip sa
kant, apygardos valdyba duoda 
laisvą pasirinkimą.

LB Centro Valdyba prašė apy
gardos valdybą, kad ji paremtų 
Pasaulio Lietuvių Archyvą 5 
spintų įsigijimui ir sportininkų 
spintos sąskaitos sumokėjimui. 
Valdyba apsvarsčiusi padėtį, nu
tarė paskirti tam reikalui $300 
ir juos išmokėti C V.

Nutarta išmokėti ir švietimo 
Komisijos padarytas išlaidas su
moje $57.50 ansambliui “Gran
dis”, kuris atliks programą mie
sto centre kovo 31 d. Duoti išlai
doms padengti — $2*5, dramos 
teatro studijai, o Roselando li
tuanistinei mokyklai $50, jei 
kasoje liks pinigų. Mat, apy
gardos valdyba nutarė, kad nau
jai išrinktajai apygardos valdy
bai, kuri bus sudaryta kovo 24 
d. suvažiavimo metu, reikia par 
likti kasoje $1000, nes panašią 
sumą yra gavusi ir dabartinė 
valdyba.

Vėliau buvo kalbėta suvažia
vimo tvarkos reikalu: apie at
stovų registraciją, komisijų su
darymą, užkandžius, tvarką ir 
studentų akademikų Vasario 16

26 PUNKTŲ PROGRAMA
EŽERUI APŠVARINTI
Federalinis vandens poliuri

jos (teršimo) kontrolės Didžių
jų Ežerų srities direktorius H. 
\V. Poston, išreiškė pasitenki
nimų, kad pirmą kartą pavy
kę pasiekti efektingų susitari
mų ir išsprendimų dėl Michi
gan ežero gelbėjimo progra
moj tarp keturių paežerės val
stybių - Illinojaus, AViscon- 
sino. Michigano ir Indianos ir 
federalinės valdžios.

Paskutinėje tų valstybių 
"konferencijoje priimtoji 26 
punktų programa apimanti 
penkias “atkaklias” proble
mas, kaip antai: 1) fosfatų 
pašalinimas iš užteršto sunau
doto vandens, 2) laivų lai
velių išmatų kontrolė, 3) ra
dioaktyvi vandens poliucija, 
patenkanti į ežerą iš atominės 
energijos stočių; 4) aliejaus į 
vandenį leidimas ir 5) pramo
nės ir savivaldybių (miestų, 
miestelių municipalietų) ka
nalizacijos vandens svarinimo 
įmonės.

Iš aktualiausių uždavinių 
yra užbėgti už akių “alewi
ves” žuvelėms, kad pradėju-

sios masiniai dvėsti nebeu/ 
terštų paplūdimių ir bendrai 
paežerių, kaip buvo pernai ir 
anksčiau, šių keturių valsty
bių konferenciniais travleriais 
(linkių pagalba) sumesti iš 
ežero tų žuvelių masę ir ją su
versti į valdžios paskirtas vie
tas. Kili pagerinimai numato
mi lik apie 1970, 1971 ir 1972 
melus, o kanalizacijos nute
kėjimų kontrolė numatyta 
įvesti lik iki 1977 melu liepos 
1 d.

d. minėjimą, rengiamą suvažia
vimo proga.

Atrodo, kad šių metų LB me
tiniame suvažiavime gali daly
vauti apie 120 atstovų.

A. Gintneris

Belgu dviratininkas Albert Van Dam
me, dalyvaudamas Šveicarijoje sureng
tose lenktynėse, įvažiavo į purvu pa- 
bridusį kalnp kelia. Tada jis dviratį 
užsidėjo ant peties ir leidosi bėgti 

tolyn.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS n t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Lipdžius, RAŠTAI, 246 pusi........................................ $3.00
4 M. Gimbutienė ir kiti. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusl..._ $3.00
3 M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............  $2.00
5 K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi. $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi.......................... „...............................   $1.50
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ...»................. $2.00 ir $3 00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............. $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi................................. $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.......................................................   $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pust., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ........................................   $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas. 40 pusi..................................   $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5 00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi_________ ___________ ____________________ $1.00
Šitas knygas galite įsigyti "Naujienp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608
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laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
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Kennedy ir McCarthy
Yra toks posakis, kuris teigia, jog rizika yra kilnus, 

bet paikas dalykas. Paikas dėl to, kad neapgalvotai rizi
kuojant galima viską prarasti. Taip, sakysime, atsitin
ka su azartiniu lošiku, kuris, kaip sakoma, viską ant 
“vienos kortos” stato. Vadinasi, nuo tos kortos priklau
so arba visiškas laimėjimas, arba visiškas pralaimėjimas.

Toki labai rizikingą lošimą pasirinko ir Robert F. 
Kennedy, oficialiai paskelbęs, jog jis yra kandidatas pre
zidento postui. Atvejų atvejais kartojęs, jog jokiu būdu 
nekandidatuosiąs ir remsiąs Johnsoną, jei pastarąjį pa
sirinks demokratų nominavivo konvencija, jis staiga pa
keitė savo nusistatymą: ne tik paskelbė, kad stato savo 
kandidatūrą, bet tuo pačiu metu pareiškė, jog Johnsono 
jis negalįs remti ir gal neremsiąs net ir tuo atveju, jei 
tasai bus nominuotas!

Tai reiškia, jog Kennedy padarė tokį staigų posūkį, 
pasuko į tokį vienos krypties kelią, kuriuo grįžti atgal 
jau bus nebeįmanoma. Klausimas kyla, kodėl jis tai pa
darė, kokiais motyvais vadovavosi?

Sakoma, kad tiek jo jaunesnysis brolis Teddy, tiek 
patikimiausias jo patarėjas Sorensen bandę jį atkalbinė
ti nuo “metimo skrybėlės į varžybų ringą” dėl laimėjimo 
kandidatūros. Bet tai jo nepaveikę.

Senatoriaus McCarthy nepaprastas pasisekimas New 
Hampshire pirminiuose balsavimuose sujaukė visus Ro
bert Kennedy planus, kurie siekė 1972 metus. Vadinasi, 
po šių metų rinkimų sekančius prezidentinius rinkimus. 
Jį išgąsdino vis mažėjantis Johnsono populiarumas ir 
baimė7, kad jam kandidatuojant demokratai gali pralai
mėti.

O jei respublikonai laimėtų, tai jie tiek įsitvirtintų, 
jog po keturių metų nelengva (tiesiog neįmanoma) be
būtų juos iškrapštyti iš Baltųjų Rūmų, į kuliuos visais 
būdais stengiasi įsigauti Kennedy.

Kad to neatsitiktų, Robert Kennedy pasiryžo ne
laukti keturių metų, o kandidatuoti šiais metais, kada 
šansai patekti į Baltuosius Rūmus yra geresni, negu jie 
bus 1972 1Y1.

Kaip žiūrima į Kennedy šansus paveržti kandidatū
rą iš Johnsono ?

Tenka pasakyti, jog tie šansai nėra jau taip dideli. 
Bent šiuo tarpu. Kiek stiprus jis yra kandidatas, paaiš 
kės pirminiuose balsavimuose, kuriuose aktyviai jis da
lyvaus. Ypač daug dėmesio bus atkreipta į Kalifornijos

Lietuvių teisininkų d-jos 
Chicagos sk., š. m. kovo mėn. 
10 d. Jaunimo Centre suruošė 
Lietuvos valstybės atstatymo 
50 metų sukakties minėjimą. 
Už mirusius teisininkus buvo 
atlaikytos pamaldos: Jėzuitų 
koplyčioje, Liet. Liut. Evange
likų Tėviškės bažnyčioje ir 
Lawn Hebrew kongregacijos 
sinagogoje.

Iškilmės įvyko Čiurlionio 
galerijos salėje. Į iškilmingą 
minėjimą susirinko pilna salė 
žmonių.

L. T. D. Chicagos sk. pirm. 
P. Jokubka atidarė posėdį Iš
kilmingam minėjimui praves
ti buvo pakviestas L. Šmulkš
tys ir sekretoriauti O. Tamule- 
vičienė. Garbės prezidiumą 
sudarė: S. Baltūsis, J. Gudaus- 
kis, M. Kavolis, V. Mieželis, P. 
Stravinskas ir A. Sugintas.

Pagrindiniu kalbėtoju buvo 
P. Stravinskas. Jo paskaita — 
“Lietuvos valstybės atstatymas 
teisės šviesoje”. Paskaitoje 
buvo nagrinėjamas Vasario 
16-sios aktas. Paskaita buvo 

pirminius balsavimus, kuriuose demokratams vadovaus 
labai įtakingas Kennedžio šalininkas Jesse Unruh.

Kaip atrodo, Kennedy tikėjosi, kad jam “iš kelio” 
pasitrauks taikos kandidatas Eugene McCarthy. Matyti 
vedė ir derybas, kurios buvo nesėkmingos, nes McCar
thy pareiškė, jog jis savo kandidatūros neištrauksiąs. 
Prieš porą dienų jis dar padarė itin kandžią pastabą, 
kad, girdi, Kennedžio strategija yra “atpenėti mane, 
kad paskui galėtų paskersti!”

Tai reiškia, jog tarp McCarthy ir Kennedžio susita
rimo neįvyko. Varžybose dėl kandidatūros abu dalyvaus. 
O kuris jų bus pranašesnis, tai dėlei to beveik nėra dvie
jų nuomonių.

Senatoriaus McCarthy šalihinkai, kurie buvo labai 
pasipiktinę Kennedžio pasinešimu “svetimomis ranko
mis traukti kaštanus iš ugnies” (panaudoti McCarthy 
laimėjimą New Hampshire balsavimuose savo naudai) 
jau bando persiorientuoti. Daugelyje vietų buvę McCar
thy šalininkai jau krypsta į Kennedy, kuris vis dėlto esąs 
populiariškesnis ir pajėgesnis kandidatas, negu Mc
Carthy.

Taigi, galimas daiktas, jog Kennedžiui pavyks nu
stumti McCarthy nuo kelio, kuriuo jis yra pasiryžęs žy
giuoti į Baltuosius Rūmus. Bet tai tik viena ir ne pati 
didžiausioji kliuvinė jo kelyje. Kur kas didesnę ir rim
tesnę kliuvinę sudarys Johnsono kandidatavimas.

Ar tą kliuvinę pasiseks Kennedžiui nugalėti, tai 
didelis ir didelis klausimas, — didelis klausimas yra ir 
dėl to, kad daugelis jaučiasi nusivylę Kennedžiu, kuris, 
besiverždamas į Baltuosius Rūmus, pasirodė esąs pusė
tinas oportunistas, nesiskaitąs su priemonėmis ir anks
čiau padarytais pažadais. Žymesni ir nuosaiklesni de
mokratai Kennedžiu yra nepatenkinti dar ir dėl to, kad 
kandidatuodamas jis gali pusėtinai susilpninti demo
kratų partiją bei jos šansus laimėti prezidentinius rin
kimus.

labai gerai paruošta ir klausy
tojams puikiai perduota.

Apie Lietuvos magistratūrą 
ir prokuratūrą kalbėjo J. Ta- 
lalas. Jis papasakojo apie teis
mų ir prokuratūros sudėtį, jų 
uždavinius, tikslus, kompe
tencijas ir kt. Nors pranešėjui 
buvo duotas trumpas laikas 
kalbėti, tačiau jis visa tai taik
liai ir vaizdžiai perdavė.

Apie advokatūrą kalbėjo J. 
Našliūnas. Jis įdomiai pasako
jo apie advokatus. Jo praneši
mą galima būtų suskirstyti į 
dvi epochas: pirmoji advoka
tūros epocha nuo Lietuvos ne
priklausomybės laikų iki 1933 
metų, antroji — įvedus Teis
mų santvarkos įstatymą. Pra
nešimas buvo paruoštas išsa
miai ir labai gerai.

Po minėjimo visi dalyviai 
buvo pavaišinti.

P. Jodelienė savo mirusio vy
ro atminimui paskyrė $25 teisi
ninkų šalpai, K. Smalys — 
Smalinskas, negalėdamas at
vykti į minėjimą, paskyrė $5 
Liet. Fondui.

LT Valdyba už paruošimą

Paryžiuje ir visoje šiaurės Prancūzijoje smarkiai lijo. Lietus ir sutirpęs sniegas tiek pakėlė Se
nos vandenį, kad negalima praplaukti po tiltais.

vaišių stalo ir dovanas nuošir-1 Jokubkienei, p. Mieželienei ir 
džiai dėkoja: S. Čerkauskaitei Brighton Bakery savininkui A.
- Wilde, O. Tamulevičienei, E.' Mackevičiui jr. AL. BUD.

VIRŠ DVIEJŲ TŪKSTANČIŲ 
TIKINČIŲJŲ GINA SAVO TEISES

Kovo 17 d. tuojau po pietų 
Chicagos lietuviai užliejo Ford 
City aikštę ir didele srove 
pląukė į Exhibition salę, kur 
1 vai. 45 min. prasidėjo Chica
gos Apygardos Lietuvių Bend
ruomenės Komiteto Pasaulie
čių Teisėms Apsaugoti Šv. Ka
zimiero kapinėse šauktas Chi
cagos tikinčiųjų lietuvių masi
nis susirinkimas aptarti Šv. 
Kazimiero kapinėse iškilu
sioms problemoms bei apsvar
styti arkivysk. vyr. kapinių ad
ministratoriaus gautus tuo 
reikalu atsakymus ir nusista
tyti tolimesniam veikimui gai
res.

Nežiūrint labai giedrios ir į 
gamtą viliojančios dienos ir tą 
dieną vykstančių kitų didelių 
parengimų, į šį susirinkimą at
silankė apie 2200 žmonių. Erd
vioje salėje pritrūko sėdimų 
vietų ir daliai teko stovėti, ką 
komitetas labai apgailestauja.

Susirinkimas buvo labai 
tvarkingas, kultūringai veda
mas, tačiau buvo leista plačiai 
pasisakyti visiems suinteresuo
tiems ir turintiems nusiskundi
mų. Jų buvo visa eilė, labai 
reikšmingų ir pagrįstų. Pa
grindinį pranešimą iš komite
to veiklos padarė Komiteto 
pirmininkas A. Regis,’ priimta 
'visa eilė reikšmingų pageida
vimų bei konkrečių siūlymų 
tolimesniai veiklai. Priimtos 
tam tikros rezoliucijos.

Susirinkimui pirmininkavo 
Jurgis Janušaitis, sekretoriavo 
K. Barzdukas. Susirinkimo vi
są eigą įrekordavo A. Gulbins- 
kas. Apie atskirus kalbėtojus 
ii jų mintis bei platų susirin
kimo aprašymą pateiksime 
spaudoje vėliau, šis gausus 
susirinkimas baigtas giesme 
Marija, Marija ir Tautos Him
nu. (j. v. j.) 

STOKIM LIETUVOS 
PAJŪRIO SARGYBON
Lietuviškoje spaudoje pasi

rodė žinutė apie “Lietuvos 
Pajūrio” perkėlimą iš Kanados 
į Čikagą, ir kad nuo 1968 metų 
L. P. redagavimą perėmė ži
nomas ir aktyvus Mažosios 
Lietuvos veikėjas — Martynas 
Bandelis. Naujasis L. P. re
daktorius be mūsų pagalbos 
vienas neatlaikys tos sunkios 
naštos. Lietuvos Pajūrio švie
sai nešti reikia didelės iš viso 
lietuviškojo pasaulio ne tik 
materialės paramos, bet , kar
tu ir straipsnių, žinių, žinelių, 
informacijų. Kad neužgestų 
mūsų Lietuvos Pajūrio gintari
nių krantų šviesa, stokim Lie
tuvos Pajūrio sargybom Pre
numeratų rinkimu remsime 
medžiaginiai tas brangios tė
vų žemėje jau gęstančias švie
sas, o įvairiais savo raštais 
stiprinsime L. P. puslapius ir 
juose reiškiamą mintį.

Tikiu, kad neapsiriksiu

kviesdamas Jūrų šaulių dali
nius, Jūrų skautų vienetus ir 
visas kitas lietuviškas organi
zacijas Lietuvos Pajūrio sargy
bom čia ne vieno L. P. redak
toriaus M. Bundelio rūpestis, 
bet visų mūsų lietuvių, kur 
mes bebūtume. Negalima už
miršti pajūrio, kur nuo am
žių lietuviai gyveno. Kol kiek
vieno lietuvio širdyje rusena 
tautinės sąmonės ugnelė, su 
viltimi ir savimi pasitikėjimu 
atlaikysime visų priešų spau
dimą. Didi vienybė ir pasi
šventimas lietuvybės išlaiky- 
kymo darbe, apsaugos mus 
nuo nutautėjimo pražūties, 
kuri artėja Į mus

Tad tautiečiai, broliai ir se
sės, prisiminę mūsų didvyrių 
nuveiktus žygdarbius ir sem
damiesi iš jų praeities stipry
bę, pasiaukokime mūsų pa
galbos laukiančiam L. P. Pa
dėkime nešti iš Čikagos į vi
są lietuviškąjį pasaulį lietuvių 
tautinės sąmonės šviesą.

Alfonsas Nevardauskas

Can a young girl 
college graduate 

from the 
Middle West find 
happiness in The 

Peace Corps?

Tune JP here:
The Peace Corps
Washington. D. C. 20525
□ Please send me Information.
□ Please send me an application

Name________________________

Add rnM

City_______________________ __

State_________ Zip Code

Published as a public service In coop* 
•bon with The Advertislno Council.

JONAS MAŽIUKAS
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UNRRA savo darbą baigė 1947. VI. 30. 
Iš šios organizacijos DP globą perėmė 
Jungtinių Tautų Bendrojo suvažiavimo
III sesijoje New York’e 1946. XII. 15. pri
imtu statutu įsteigta International Refugee 
Organization (Tarptautinė pabėgėlių or
ganizacija), sutrumpintai IRO vadinama.

IRO statutas arba konstitucija, pagal
IV str. 2 p. nuostatus, galėjo įsigalioti ją 
ratifikavus ar prisidėjus 15 valstybių 
(stat. XVII str. 2 p.). Kai f018 m. rugpiū
čio 20 d. Danijos vyriausybė šį statutą ra
tifikavo kaip 15-la valstybė, nuo tos die
nos statulas pradėjo veikti.

Statuto I str. parašyta: “Kompetencija. 
Organizacijos kompetencija apima trem
tinius (refugiės et personnes dcplacėes) 
atitinkančius aptarimus ir sąlygas, išdės
tytas Priede I, kuris jungiamas prie šios 
konstitucijos ir sudaro jos integralinę da
lį.” (Naudojuosi laikr. “žiburių” priedo 
vertimu).

I priedo I dalies 2 pastraipa: “Nepažei
džiant žemiau sekančiose sekcijose C ir 
D ir II daly išdėstytų nuostatų, liečiančių 
karo nusikaltėlių, kvislingų ir išdavikų 
išskyrimą iš Organizacijos kompetencijos, 
terminas “refugic” taikomas taip pat kiek
vienam kitam, negu personne deplacėe 
(toks, koks yra aptartas žemiau sekančio

je sekcijoje B) asmeniui, kuris randasi 
už ribų krašto, kurio jis turi pilietybę ar
ba kuriame turėjo savo nuolatinę gyvena
mą vietą ir kuris dėl įvykių, atsitikusių 
po antrojo pasaulinio karo pradžios, ne
gali ar nenori naudotis globa vyriausybės 
to krašto, kurio pilietybę jis turi ar tu
rėjo”.

šio statuto arba konstitucijos III Prie
das yra UNO (JTO) pilnaties susirinki
mo 1946. II. 12. Londone priimta rezoliu
cija. Jos (II) pstr. pasakyta: “joks term- 
tinys (refugie oU personne deplacee), ku
ris, pilnai susipažinęs su savo krašto vy
riausybės pateiktomis informacijomis ir 
padėtimi, laisvai ir galutinai pareiškia 
pakankamus motyvus negrįžti į savo kraš
tą, nebent jį liestų žemiau einančio para
grafo (d) nuostatai, nebus verčiamas 
grįžti į savo kilimo kraštą... ” Paragrafas 
(d) liečia karo kaltininkus, kvislingus ir 
išdavikus.

Nors statute kalbama apie pabėgėlius 
ir išvietintuosius, IRO perėmusi iš UNR
RA savo globon, vardo DP nekeitė ir ofi
cialiai vadino bendru displaced persons 
vardu. Dabar grįžtu prie nuotrupų.
GANDAI APIE RUSŲ PASITRAUKIMĄ

Iš po ranka turimo dienyno matosi, 
kad keli Aaleno (švabijoje) apylinkėje 
gyvenę lietuviai įsiprašė į Dillingen- Do- 
nau DP stovyklą ir 1945 m. rugpjūčio 13 d. 
į ją atvažiavo be šeinių ir daiktų, gauti 
patalpas, tai L. Bielienė, inž. B. Laucevi

čius, A. Laikūnas ir B. Pupalaigis. Kai . 
viskas buvo sutvarkyta, ši ketveriukė 
rugpiūčio 15 d., trečiadienio rytą, ruošė
si grįžti pasiimti, kas turėjo šeimas ir 
daiktus. Tą pat rytą pasklido žinia jog 
Japonija be jokių sąlygų kapituliavo, 
vadinasi, baigėsi II Pasaulinis karas. Taip 
pat kalbėta, kad Jaltos konferencijos su
sitarimu, per 62 dienas karui pasibaigus, 
bet kuri kariuomenė turės iš Pabaltijo 
kraštų pasitraukti ir perleisti Anglijos dis
pozicijai. Tuo būdu SSSR kariuomenė su 
visais savo palydovais turės išeiti iš Lie
tuvos, o anglai — nebaisūs. Daug kas šia 
žinia džiaugėsi.

Kol buvo susipakuota, su visais* atsis
kaityta, pažįstamais atsisveikinta ir Wūr- 
ttemberg - Schwaben pasakyta sudie, o 
Oberbaayern pasveikintas, užtruko iki 
rugpiūčio 25 d., šeštadienio.

Atvykusioms į stovyklą iš karto darėsi 
nejauku, ypač moterims, kai reikėjo 
pilnoje didžiulėje vyrų ir moterų salėje 
nusirengti guoliui. Lovos buvo sustaty tos 
eilėmis, be jokių pertvarų ir dar ankštu
moje.

Dillingenc buvo labai didelė lenkų sto
vykla. Lenkai buvo užėmę visas naują
sias kareivines ir didesnę dalį senųjų. 
Latviai jau kraustėsi už kelių kilometrų į 
Lauingeno miestuką. Ir lenkus labiau 
suspaudė: Ludwig Kaserne (kareivinėse) 
jiems paliko tik IV bloką (Alte Kaserne) 
sulaipindami tuos, kurie buvo užsirašę

grįžti į Lenkiją. Už aikštės į pietus karei
vinės buvo lietuviams paskirtos;

LENKAI — NEŠVARŪS
Penktadienį (VIII. 31) stovyklos vado

vybė, kartu su stovyklos gyventojais pa
siskirstė kareivinėse kambarius. Tuos 
kambarius pirmiausia gyventojai turėjo 
išsivalyti, nes lenkai paliko ne lik kaip 
tvartus, kai kur net su žmogaus išmato
mis, blakėmis, bet ir išdaužytais langais.

Rugsėjo 3 d. visa lietuvių stovykla su
sikraustė į Ludwigs Kaserne. Užėmė ne 
tik gyvenamu kambarius, bet ir arklides, 
kurios lentinėmis pertvaromis buvo su
skirstytos į kambarius.

LENKIJOJ BUVO BALAGANAS
Ruošiant lenkus grįžti į Lenkiją, vieną 

rytą į Alte - Kaserne (IV bloką) atvyko 
amerikiečių majoras ir trys lenkų podpo- 
ručikai (jaun. leiten.). Jų uniforma ne 
lenkiška buvo, bet mišri: birelės su len
kišku aru, amerikoniškomis ir angliško
mis palaidinėmis, lenkiškais laipsnių 
ženklais. Jie susišaukę lenkus agitavo grįž
ti į tėvynę, kurie ten labai reikalingi Len
kijos valstybės atstatymui. Lietuvio pa
ragintas, vienas lenkas paklausė: kokia 
dabar Lenkijoje santvarka, komunistinė 
ar demokratinė. Atsakė — “balagan” (be
tvarkė).

Kitą dieną Dillingcno glžk. stotyje bu
vo paruoštas ilgas traukinys lenkams iš
vežti. Traukinys buvo perpildytas. Len

kus išvežus, IV blokas buvo perduotas lie
tuviams, tačiau susitarus, ten tilpo ir dar 
100 estų. Stovykloje buvo 1000 — 1350 gy
ventojų.

Dillingeno mieste buvo apie 9000 gy
ventojų, apskrities miestas, su spaustu
vėmis, alaus bravoru, senovine pilimi, 
žynius katalikybės centras. Anksčiau čia 
buvusi Augsburgo vyskupo rezidencija; 
du vyrų ir 1 moterų vienuolynai, 6 katali
kų ir 1 evangelikų bažnyčios, Teologijos- 
filosofijos aukštoji mokykla, dvasinė se
minarija, benediktinų kolegija. Buvo 
gimnazija ir kelios kitos valstybinės mo
kyklos. Aukštojoje mokykloje yra studi
javę senosios Lietuvos didikų vaikai.

Prieš vokiečių kapituliaciją Dillingenc 
buvo įsikūręs Hungarische Hygienische 
Institut (Vengrų higienos institutas), ku
rio personalas dar dėvėjo vengrų karines 
uniformas.

Dvasinės seminarijos patalpose buvo 
įsteigta stovyklų gyventojams ligoninė, 
kuri vadinosi D. P. Priesterseminar Hos
pital, o jos vyr. gydytoju buvo vengras dr. 
Kineses. Atvykdavo ir amerikiečių karo 
gydytojai ligonių tikrinti.

» (Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

0R. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

1434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rexid.. 388-2234 
UFLSO VALANDOS:

/irmaa., ketvirtad. nuo i—4 ir 7—9, 
4*1 trad., penktadieni nuo 1—5, tree 

ir šeštad. tiktai susitarus

VLADAS MICEVIČIUS
Kovo mėn. 8 d. 7 v. v. savo 

namuose, Marquette Parke, 
staigiai mirė veikėjas Vladas 
Micas - Micevičius, sulaukęs 
58 metų amžiaus. Velionis 
buvo pašarvotas Mažeikos — 
Evans koplyčioje, kur susirin
ko daug giminių, pažįstamų 
atiduoti paskutinę pagarbų ir 
atsisveikinti su mylimu vyru, 
tėvu ir brangiu lietuviu veikė
ju.

Velionies Vlado Mico palai
kai kovo mėn. 12 d. buvo nu
vežti į Gimimo švč. P. Marijos 
bažnyčią, kur įvyko iškilmin
gos 3 mišios su gražiu kun. dr. 
Gurecko pamokslu. Prie di
delio altoriaus mišias atnaša
vo kun. V. Zakarauskas, prie 
šoninių altorių — kun. dr. Gu- 
reckas ir kun santaros. Daly
vių tarpe buvo žurn. V. Butė
nas, Balfo apyg. pirm. A. Gint- 
neris, L. Prapuolenis, G. Pu- 
niška, Raslavičius, Jankauskas, 
R. Patlabienė, P. Juknis ir kt. 
Vargonavo muz. Baltrušaitis, 
kuris gražiai pagiedojo.

Po pamaldų didelės vilksti-
Palatine, III., mokyklos mokinė Mary Rinowski groja dūdele. Pavasaris ragina muzikus eiti Į 

laukus ir džiaugtis atgijančia gamta.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8X1833 Ir PR 84)834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st STREET 
Teief.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Ofiso — HE 4-575$.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, p e akta che 
mais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas-

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

T«| efise: HE 4-14)4, rez. RE 7-4867

M. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos. 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
Kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

8844 WEST 43rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel, ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak.. 

antrau., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso.tel.: HE 4-18i8 arba RE 7-9700
Reridenctjos: PR 0-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ii 
nuo 4—8 vai. po pietų. Sestad. nuo 

9:00—2.410 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

0K. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.; pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR.LEONASSEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
‘ei neatsiliepia tai telef GI

Tol. Ofiso: M? • 6S0U; rez.

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halzted ir 35-os gatvių) 
’lėmimo valandos: kasdien 14 p. p 

6-8 vai vak. šeštadieniais 14 p p 
Trečūd ir sekmadieniai* uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban

1 dažau Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.. 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB

7850 West 63rd St., Chicago, HL 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

-------------- ~
|Į PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063W------------------------------------------y

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Oi®

*288
DIDELĖ SPALVOTA TV
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

" - - - •--------- —

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai -- Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

nes automobilių lydimas, ve
lionis Vladas Micas buvo pa
laidotas šv. Kazimiero kapi
nėse.

Vladas Micas - Micevičius ki
lęs iš Šakių apskrities, paliko 
žmona Konstancija, trys duk
relės — Gražina, Rita ir Nijolė 
su anūkėliais. Lietuvoje liko 
dvi e sesery s ir brolis.

Vladas Micas, gimnaziją bai
gęs Šakiuose, studijavo Vy
tauto Didžiojo universitete , 
Kaune ekonomijos mokslus, 
vėliau baigė Prekybos institu
tą Klaipėdoje. Vladas priklau
sė Sūduvos korporacijai, buvo 
Linos valdybos vicepirminin
kas. Baigęs mokslus ir būda
mas diplomuotas prekybinin
kas, Vladas dirbo Lietuvoje 
ekonominėje srityje tiek Kau
ne, tiek ir Klaipėdoje.

Pasitraukęs iš Lietuvos nuo 
gręsiančios II bolševikų oku
pacijos į Vokietiją, tremties 
melus išgyveno DP stovykloje.

Atvykęs į Ameriką, Chica
go j, pradžioj Vladas Micas dir
bo sunkesnius fizinius darbus, 
kurių pasekmėje gavo astma 
-- plaučius kankinančią ligą. 
Vladas kurį laiką turėjo sava
rankišką verslą. Vladas Micas 
aktyviai buvo įsijungęs į lie
tuvišką veiklą: jis buvo Liet. 
B-nės veikėjas ir priklausė 
Kultūros Fondui, gerai atlik
damas įvairias jam pavestas 
pareigas.

Netekę mylimo ir brangaus 
lietuvio patrioto Vlado Mico- 
Micevičiaiis, liūdi žmona, duk
relės, anūkėliai, giminės, prie 
jų jungiasi Sūduvos korporan- 
tai, gyveną Amerikoje ir Lie
tuvoje reikšdami artimiesiems 
užuojautą ir kartu liūdi.

Pranas Šulas

Chicagos nacių “fiureris” 
Maine apšaudė keleivius 
Chicagoje gauta žinia, kad 

buvęs “nacių*’ partijos Chica
goje vadeiva (“fiureris’’) Cris- 
topher Vidnjevich, 21, areš
tuotas kelyje prie Ellsworth, 
Maine, už tai, kad iš 30 kalib
ro automatinio karabino ap
šaudė pravažiuojančius Fran
cis Sith, 17, ir jo žmoną Clau
dia. Abu išsigelbėjo suskub
dami pro automobilio duris 
suvirsti į pakelės griovį, ir pa
sislėpti už medžių, bet jų auto
mobilis buvo kulkomis suvars
tytas. Smith atsigynęs atsišau
dydamas iš 11 kalibro revol
verio. Vidnjevich Chicagoje 
turį savo “vyriausią būstinę” 
prie 1311 W. Ohio street ir 
skelbiasi esąs 300 nacių vadas 
Amerikos Vidurvakariuose.

Policija sako, kad susišau
dymo istorija esanti “gana se
na ir ilga”.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Knygos—geriausia dovana
GROŽINĖ LITERATŪRA

Lietuvių autoriai
P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ

SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00 
P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ

TAS. Istorinis romanas. 421 
psl............—............................... $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl...... $1.50

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. $1.50 
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl............................  $2.00

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl............................ $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl.......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl.............. $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje Įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų verunimas ir 
du jo paties kūriniai; Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl................................   $1.00

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl.................... $2.00

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS. .
120 psl.  ....... ........................ $1.00

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl......................................   $2.00

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai įrišta. Ši psl..................  $34)0

Vladas Mingėla — KUNIGAS
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl. .......       $2.00

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234
psl......................    $3.00

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ
ŠVENTĖ. 148 psl...................... $3.00

Antanas Rūkas — BOKŠTAI,
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl... $1.50

Antanas Rūkas — VIENIŠO
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206
psl................................................. $2.00

Ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIŲ MILŽINAI. 115 psl.......... $0.50

Petras Sagatas — PLAUK MA
NO LAIVELI. 112 psl. ........ $2.00

Petras Sagatas — SAULĖLY
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl. $2.00 

Juozas Švaistas — ELDORADO

VA. Kietais viršeliais. 252 
psl................................................. $4.00

V. Žemaitis — SŪDUVOS PRA
EITIS. 130 psl.......................... $1.00

Zeikus — LAIPTAI Į TOLU
MAS. 241 psl........................... $2.50

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

K. Bielinis — TERORO IR VER
GIJOS IMPERIJA. 309 psl.... $2.50

Prof. Vaclovas Biržiška — ALE- 
KSANDRYNAS, II tomas. 497 
psl............................................. $7.50

Prof. Vaclovaš Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. 1 d. 207 psl. įrišta $3.00 
Minkštais viršeliais ...............  $2.00

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. H dalis. 225 psl., 
įrišta ................................... $3.00
Minkštais viršeliais ...............  $2.00

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 psl................'...... $3.00

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl. — lietuviškai ...................  $1.00

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl., angliškai .......................  $1.00

M. Gudelis — LIETUVIAI GY
NĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Su
valkijoje su caro valdžios pa
skirtais miškininkais. ............ $2.00

Dr. K. Grinius — ATSIMINI
MAI IR MINTYS. Daug įdo
mios medžiagos iš d-ro K. Gri
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje................................ $2.00

Dr. K. Grinius — ATSIMINIMAI
IR MINTYS II tomas. 336 psl. 
minkštais virš...................   $4.00

John F. Eudeikisr

1

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 

|---------------------------------------------------------------------

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; Y Ards 7^1741 — 1742

148 psl......................................... $1.80
Juozas Švaistas — PETRAS S1R-

VOKAS. 228 psl. .......    $2>00
R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT

GAILOS. Novelės. 354 psl...... $3.50
R. Spalis — ANT RIBOS. 482 

psl............................................  $5.00
Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ

VAIKAI. 112 psl...................... $1.40
A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE

DAI. 60 psl..............................  $1.00
VERPETAI — Poezija. 144 psl. $1.00
Zoščenko — SATYRINĖS NO

VELĖS. 196 psl......................   $2,00
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl. $3.00
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros Klubo mėne
sinis susirinkimas Įvyks trečiadienį, 
kovo 20 dieną, 7:30 vai. vak. Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Narės ii’ nariai malonėkite atsilanky
ti. Aptarsite klubo bėgančius reika
lus, kurių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rast.

- Humboldt Parko Lietuvių Klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, kovo 20 dieną, 8:00 vai. vak. 
3600 W. North Ave. svetainėje, an
trame aukšte. Įėjimas iš šono nuo 
Central Park Ave. Turėsime prele
gentą. Bus Įdomi paskaita. Visi na
riai kviečiami dalyvauti ir naujų kan
didatų Į klubą atsivesti — vyrų arba 
moterų,

W. Mankus, sekr.

Dešimties Metų Mirties Sukaktis

AUGUSTAS M. BARČUS
VELIONĖS SOPHIE BARČUS VYRAS

Gyv, 7159 So. Maplewood Ave.
Mirė 1958 metų kovo 20 dieną, 6:45 vai. vakaro, sulaukęs 70 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kretingos apskrity, Gargždų miestelyje.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Aldona Daukus, žentas Feliksas Daukus, 

3 anūkai: Terry, Michael ir Sophie, sesuo Barbora Stupelis,'sesers 
sūnus Anthony Steeples ir jo žmona Helen ir jų šeima, sesers dukte
rys: Valeria Sebastian, jos vyras Edward ir jų šeimaj mirusios Suzan 
Lytie vyras Clifford; 2 švogeriai: William Lawrence, jo žmona Connie, 
Chester Lawrence, jo žmona Elizabeth ir jų šeima ir daug draugų 
bei pažįstamų. Lietuvoje liko sesuo ir daug kitų giminių.

Priklausė Dariaus - Girėno Postui 271 American Legion.
Mūsų brangiajam tėveliui pagerbti bus laikomos Šv. Mišios 

ketvirtadienį, kovo 21 d. 7:30 vai. ryto Tėvų Jėzuitų koplyčioje.
Me^ Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus jau nebęsugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
DUKTĖ IR KITI GIMINES

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO

—
NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių,
Direktorių
Associacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
; 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

S — NAUJIENOS. CHICAGO I, ILL. ~ WEDNESDAY, TiIARCH 20, 1MB
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Chicagos Lietuviu Operos Valdyba. Sėdi iš k. j deš.: Ged. Kazėnas — vicepirm., inž. Vilius Juška — 
V-bos pirmin., Sofija Džiugienė — vicepirm. ir iždin. Alb. Smolinskas. Stovi: VI. Stropus — V-bos 
narys, Alfr. Kleinaitis — sekret. ir Vacys Petrauskas — vicepirm. Nuotrauka: V. Noreikos

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia

ATIDARYTA PR. LAPĖS DARBŲ PARODA
Praėjusį šeštadienį, kovo 16 

d. Čiurlionio galerijoje Jauni
mo Centre, gausiai publikai at
silankius buvo atidaryta dail. 
Prano Lapės tapybos-grafikos 
stiliuje paroda. Buvo atvykęs 
pats svečias dail. Pr. Lapė ir 
atidaryme kalbėjo, padėkoda
mas atsilankiusiems meno mė
gėjams. č. gal. direktoriui Pet
rui Aleksai pristačius svečią, 
faktiškai jis pats ir parodą ati
darė. Iš vietinių niekas nekal
bėjo, kaip paprastai būna. Gal 
taip ir gęrai. Svečiai juk ateina 
kūrinių pamatyti, o ne kalbų 
klausyti.

Paroda įdomi, bet nelabai 
įvairi temomis arba idėjomis. 
Dailininkas daugiausia spren
džia realizmo ir abstraktizmo 
užsibręžtas problemas. Iš 27 
katalogai! įtrauktų darbų, pora 
yra trijų matavimų — skulptū
rinio tipo kūrinių, tačiau šie 
Lapės gražūs ir švariai atlikti 
darbai kaip ir iškrinta iš bend
ro parodos vaizdo. Grynosios 
tapybos yra tiktai keletas dar
bų, kai kurie mažesnio forma
to gamtovaizdžiai. Nėra nė vie
nos figūrinės tapybos, daugiau
sia spalvota grafika (aliejus). 
Priedui ant stalo yra monotipų, 
kūrinęs parodos lankytojai taip 
pat gali pamatyt

Dailininkas Pranas Lapė dar 
jaunas žmogus, gimęs 1921 m. 
Klaipėdoje. Jis pats pasisakė, 
kad visi šioj parodoj darbai su
kurti paskutiniais trejais me* 
tais, su pasikeitimais.

Beje, vienas darbas buvo jury 
komisijos atrinktas Čiurlionio 
galerijai.

Po parodos atidarymo 
kavutė.

Paroda tęsis iki kovo 
Atdara kas vakarą nuo 7 
Savaitgaly nuo 11 r. iki 9

Koresp.

buvo

21 d.

I I Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

krantėms apsaugoti nuo “ale
wives” (silkučių) dvėselienos 
šį pavasarį. Apskaičiuota, kad 
praeitą vasarą dėl paplūdimių 
užteršimo, vasarotojams ir 
turistams pasitraukus vien 
Michigano valstybė turėjo apie 
50 milijonų dolerių nuostolių. 
Kadangi ir kitos paežerės val
stybės nors mažesniu mastu tu
rėjo nuostolių, kiekvienas 
pats gali spėti, kiek ta žuvelių 
nelaimė kaštavo bendrai.

Federalinė valdžia paskyrė 
$250,000; kita tiek sudeda ke
turios valstybės kad balandžio 
mėnesi būtų galima pradėti tų 
žuvelių masinį žvejojimą pir
moje eilėje nuo paplūdimių su 
vasarvietėmis ir maudyklėmis. 
Dar nesutarta kas valys žuve
lių dvėselieną nuo pramonės 
įmonėmis apstatytų paežerių.

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas,
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Dr. VI. Šimaitis 
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius. 

2737 West 43rd St. C L 4-2390

mnnniMVM.
NKMMCt CMHM

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208Vs W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654

Sunkieji nusikaltimai 
Chicagoj kasmet didėja
FBI vėliausiu pranešimu, 

sunkieji nusikaltimai Chicago
je praeitais metais, lyginant su 
užpraeitais, žymiai padidėjo.

Smurtingos piktadarystės 
pries žmogaus asmenį padidė
jo 15 nuošimčiui, prieš žmo
gaus turtą 16 nuošimčių. Taip 
pat žymiai padidėję nusikalti
mai Rockforde ir Peorijoje 

FBI direktoriaus Edgar Ho- 
overio statistika rodo, kad la

ibai rimti užpuolimai vartojant 
šaunamus ginklus visame JAV 
krašte padidėjo 22 nuošim
čiais, apiplėšimai su ginklu 
net 30 nuošimčių, šaunami 
ginklai pavartoti 58 nuošim
čiuose apiplėšimų.

Chicagoje praeitais metais 
buvo 551 žmogžudystės, tai 41 
daugiau kaip 1966 metais. Iš
prievartavimų buvo 1,403 (167 
daugiau kaip 1966), apiplėši
mų buvo 18,456 (1,683 daugiau 
kaip 1966), smurtingų užpuo
limų buvo 12,417 (709 daugiau 
kaip 1966). Įsilaužimų buvo 

(1,781 daugiau kaip 
automobilių vagysčių 

(1,142 daugiau).

Kiek jau žuvo trafike?
Trafiko policijos žiniomis, 

nuo šių metų pradžios iki pra
eito šeštadienio vidurnakčio 
Cook apskrityje nuo automo
bilių mirė 127 žmonės, iš jų 
73 Chicagoje., kur per tą laiką 
7,033 žmonės buvo sužeisti.

pa-

31,354 
1966), 
32,268

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Kiek nuostolių padarė 
žuvelių dvėseliena?

Paežerės valstybių — Illino- 
jaus, Michigano, Wisconsino 
ir Indianos atstovai drauge su 
federalinės valdžios atstovais 
Chicagoje paskubomis ruošia 
planus Michigano ežero pa-

“Kitabu” už mus 
laimingesni

Užsukęs į Chicagą su 
skaitomis tyrinėtojas, gamti
ninkas ir rašytojas Jean Pierre 
Haliet, autorius naujausiai iš
leistos knygos “Animal Kita
bu”, praleidęs 18 melų Afri
koj pareiškė, kad laukiniai ir 
primityviai žmonės yra lai
mingesni už vadinamus “civi
lizuotus žmones” dėlto, kad jie 
patys rūpinasi savo pragyve
nimu — maisto pasirūpinimu, 
savo vaikų užauginimu ir ben
drai išlikimu, kai tuo tarpu 
šiokioje turtingiausioje šalyje 
kaip Amerikoje riaušės, nera
mumai ir smurtas nesiliauja, 
kadangi čia žmonės didžiąja 
dalimi tik sėdinėja ir stovi
niuoja laukdami jiems duoda
mų labdaros (welfare) če
kių....

“Negalima kaltinti šios ša
lies baltųjų žmonių dėl rasi
nės nesantaikos”, perspėjo 
Haliet. Už visa tai yra atsakin-

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

CHIEF INDUSTRIAL ENGINEER
MINIMUM OF 5 YEARS EXPERIENCE 

DEGREE NOT NEEDED.
Good opportunity for right man. Good starting salary with a 90 day pay 
review. Excellent advancement for good man. Paid Blue Cross and Blue 

Shield, holidays and vacations.
APPLY TO PERSONNEL DEPT. 
OR PHONE FOR APPOINTMENT

CHICAGO HARDWARE FOUNDRY CO.
2500 W. Commonwealth Ave.

NORTH CHICAGO, ILLINOIS
Phone 689-3770

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 64421

NIGHT CLEAN UP MAN
Work full time for 

DIAMOND HEAD RESTAURANT 
Near 79th and Kedzie.

Closed Monday.
See Mr. MITCHELL.

DŽENITORIAI 
VAKARINIAI

gi protiniai nesubrendėliai
vadai (imbecile leaders) kaip 
baltieji taip lygiai negrai”.

Autorius taip 
civilinių teisių 
“advokatų” šūkį, 
overcome (Meš
patardamas žodelytį 
pakeisti kitų žodeliu 
yra, kad ne gaujoje, 
niui reikia nugalėti 
šia savo charakterį.

pat pajuokė 
maršuotojų 
“We shall 

nugalėsime), 
“mes” 

“aš”, tai 
o pavie- 
pirmiau-

TRUMPAI

Vaikų kūrybiškumą ug
dykime, savyje nesusivaldymą 
slopinkime, — 239 Alvudo ra
dijo paskaita šį ketvirtadienį, 
kovo 21 d. 10 v. ryto, Sophie 
Barčus Radijo šeimos valan
doj.

—Alvydas Vasaitis, jaunas, 
gabus pianistas, lankąs Chica
go Conservatory College, daug 
prisideda paruošiant “Fidelio” 
operą pastatymui. Jis ne vien 
akompanuoja, bet ir padeda 
mokyti choro partijas.

Taip pat mielai padeda “Fi
delio” operos solistams pa
ruošti jų partijas.

— Dail. A. Petrikonio dailės 
darbų paroda Detroite uždaro
ma sekmadienį, kovo 24 d. 3 vai. 
po pietų.

— Boleslovas Gailevičius 
vasario 24 d. atšventė savo 75 
metų gimtadienį. Jo duktė Al
dona ir žentas savo namuose 
jam surengė vaišes. Boleslovą 
pasveikinti susirinko daug sve
čių. Ta proga jam buvo užsa
kytos visiems metams Naujie
nos. Jam linkime ilgiausių 
metų.

— Dramos Studijos naujas 
darbo laikas: penktadieniais 
nuo 8 v. vak. ir sekmadieniais 
nuo 4 v. po pietų. Trečiadie
niais pamokų nebus. Dramos 
studijos rengiamam veikalui 
dar trūksta 5 — 8 vyrų statistų 
rolėms, 16 — ,20 metų. Tėvai 
maloniai prašomi paraginti 
jaunuolius pašvęsti keletą va
landų savaitėje teatro mokslui. 
Iš viso į Dramos studiją jau 
užsirašė 35 asmenys, bet vyrų 
dar labai trūksta. Reikalui 
esant prašome skambinti stu
dijos vadovui Dariui Lapins
kui, tel. 776 - 2311.

Valandos: 
5:30 vak. iki 2 ryto.

irmadieniais iki penktadienio 
imtinai.

Turi kalbėti angliškai.
Kreiptis asmeniškai į 

personalinį skyrių.

LYON-HEALY
243 S. WARASH AVE. 

Tel. WA 2-7900

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiq

CLERK - TYPIST
Reliable girl for typing invoices on 
electric typewriter and diversified 

duties in small congenial office.
FIVE DAY WEEK

from 9:00 A. M. to 5:00 P. M.

JUST AND SON
323 W. RANDOLPH STREET

Phone Mr. MERGLER,
ST 2-1362

GENERAL
OFFICE WORK

Good typist, shorthand and 
some bookkeeping helpful.

Call for interview
458-2916, Mr. McDANIEL

L. A. FRY 
ROOFING CO.
SUMMIT, ILLINOIS

SWITCHBOARD 
GENERAL OFFICE

Good at figures to assist in 
credit dept. 5 day 40 hour 
week. Company benefits.

EDWARD J. WEBER 
FURNITURE CO.

6201 So. HALSTED

PATYRUSI ŠEIMININKĖ. Gyventi 
vietoje. Privatus kambarys, vonia ir 
TV. Turi būti sugebanti prižiūrėti 2 
bern. 5 ir 7. Rekomendacijos. 2 su
augusieji dieną nebūna namie. Pas
toviai. Ketvirtadieniai ir kas antras 
sekmadienis laisvi. $300.00 į mėn. 
273-2550 nuo 9 iki 5:30 arba

AL 1-6006 vakarais ir sekm.

JANITRESS
For cleaning offices and shop once 

a week. An evening or Saturday.
About 5 or 6 hours.

CROWN RUBBER PLATE
3551 W. OGDEN

CR 7-2040

SALAD LADY
Part time, days.

co.

U.S. MINT 
DENVER 

$2.3 billion

U.S. MINT 
NEW YORK CITY 

$1.6 billion

FEDERAL 
RESERVE 

NEW YORK CITY 
$1.5 billion

FORT KNOX, 
KENTUCKY 
$6.5 billion

MINT 
PHILADELPHIA 
$1.774 million

MINT 
SAN FRANCISCO 

$340 million

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

DIAMOND HEAD RESTAURANT
3321 W. COLUMBUS AVE. 

(near 79 & Kedzie) 
See Mrs. MITCHELL

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTAURANT — BAR 
AND BANQUET ROOM 
7 ROOM APARTMENT PLUS 

PARKING.
VACINITY OF 79th & KEDZIE. 

Phone GR 6-9422 
AFTER 1 P. M.

Per annum on 
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

RENTING IN GENERAL 
Nuomos
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Sovietų Sąjunga slepia savo aukso kiekį. Rusijoje tiktai aukšti val
stybės pareigūnai žino, kur koks auksas guli. Tuo tarpu JAV visi 
žino, kiek Amerikoje aukso yra ir kur jis guli. Didžiausias Ameri
kos aukso kiekis sukrautas Kenntucky valstijoje, Fort Knox rūsyje. 
Bot didokas aukso kiekis laikomas New Yorke, San Francisco, Den
ver ir kituose miestuose. Paveikslas parodo, kur ir kiek JAV 

aukso yra.

IŠNUOMOJAMAS 4¥2 KAMB. BUTAS 
3-iame aukšte. Naujai dekoruotas su 
nulygintomis grindimis, pečium ir 
šaldytuvu, plytelių vonia ir virtuve ir 
uždaru apšildomu porčium. Įleidžia

ma su 1 kūdikiu.
4700 N. & 3700 W.

Tel. IR 8-9458 arba IN 3-1630

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 \V. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TAVERNA IR RESTORANAS, $70,000 
PAJAMŲ. Atdara tik trumpą laiką 
5 dienos savaitėje. Įsikūręs prieš 13 
metų. Labai geras biznis. Įmokėti 

tik $10,000. Pietinėje dalyje. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

O KUR NAMAI!

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 

ekskursijas į Europą. Viena išskris 
iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o 
trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi
jom galima skristi 14 dienų į Lietu
vą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

6 KAMB. MŪRAS. Gazu šildymas. 
Garažas. Gražus namas. Arti mūsų. 
$20,800.

7 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas. 
Arti Marquette Parko.

5% KAMB. RANCH.
mas. Karpetai. Platus lotas.
parko. $26.700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštų 
mūras. 6 kambariai, l1^ vonios. Mū
ro garažas. Arti ofiso. $27,000.

2 AUKŠTU MŪRAS. 2x6. Nauji 
modernūs butai. 2 auto garažas. Arti 
mokyklų. $34,000.

$12,800 PAJAMŲ. Gali būti ir dau
giau iš gražaus apartam, mūro Mar
quette Parke. Kaina apsimoka per 
6% metu.

BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 
ant kampo. 2 butai ir biznis. 40 pėdu 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. Arti 
mūsų.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$45.000.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

$16,600.
Oro vėsini-

Prie

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimoko* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 ■ 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliy draudimai.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING ■ CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAI.
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

'kainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

.----------- - --------WUUI IR MOUIUI

MENAS
---- ------ m TEMYK SKILUS--------- -

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas su/’no faktai per

NAUJIENAS

6


	1960_03_20-page001
	1960_03_20-page002
	1960_03_20-page003
	1960_03_20-page004
	1960_03_20-page005
	1960_03_20-page006

